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Abstract 

The shifting political and safety situation in Norway demands the need for more 

military operational capacity, which can be achieved through military training. The present 

study was based on a maritime operation that the Norwegian Naval Academy in Bergen 

conducts annually. The aim was to examine whether there was a group difference between 

high and low personal hardiness in levels of self-efficacy, cognitive flexibility, and 

preference for decision-making style. Furthermore, the objective was to examine the effect of 

the maritime operation on the cadets' self-efficacy, cognitive flexibility, and preference for 

decision-making style, and if the maritime operation had different effects on the two groups 

(high and low personal hardiness). Bandura's social-cognitive theory was used as a theoretical 

framework. The study used a pre-post design and data were therefore collected through a 

questionnaire distributed to the cadets before and after the maritime operation in December 

2021, and further analyzed using Statistica version 64. The results showed that the maritime 

operation led to an increase in self-efficacy for both groups. A group difference in cognitive 

flexibility was also discovered, where the high personal hardiness group had a higher level. 

An overall preference for rational decision-making style was uncovered, followed by 

intuitive, dependent, and spontaneous decision-making style. The preference was lowest for 

the avoidant decision-making style. The study provides a unique insight into the effect of 

maritime military training on psychological factors in an uncertain world, which may be 

beneficial when revising training programs and selection in the Norwegian Armed Forces.  

 

Keywords: Military training, personal hardiness, self-efficacy, cognitive flexibility and 

decision-making style 



Maritim militærtrening i en usikker verden    

 ii 

Sammendrag  

 Den stadig endrende sikkerhetspolitiske situasjonen Norge står overfor, stiller krav til 

en økt operativ evne, noe som kan oppnås gjennom militærtrening. Inneværende studie tok 

utgangspunkt i en maritim operasjon som Sjøkrigsskolen i Bergen gjennomfører årlig. Målet 

var å undersøke hvorvidt det finnes en gruppeforskjell mellom høy og lav personlig 

hardførhet i nivåer av opplevd mestringstro, kognitiv fleksibilitet og preferanse for 

beslutningsstil. Ved bruk av et pre-postdesign, ble det videre mulig å undersøke effekten av 

den maritime operasjonen på kadettenes nivåer av opplevde mestringstro, kognitive 

fleksibilitet og preferanse for beslutningsstil, samt identifisere om effekten var ulik for de to 

gruppene (høy og lav personlig hardførhet). Studien benyttet Banduras sosial-kognitive teori 

som teoretisk rammeverk. Dataene ble samlet inn ved bruk av spørreskjema distribuert til 

kadettene før og etter den maritime operasjonen i desember 2021, og ble videre analysert ved 

bruk av Statistica versjon 64. Resultatene viste at den maritime operasjonen medførte en 

økning i opplevd mestringstro for begge gruppene. Det ble også funnet en gruppeforskjell i 

kognitiv fleksibilitet, der gruppen høy personlig hardførhet hadde et høyere nivå av kognitiv 

fleksibilitet. Det ble avdekket en samlet preferansetendens for bruk av rasjonell 

beslutningsstil, etterfulgt av intuitiv, avhengig og spontan beslutningsstil. Preferansen var 

lavest for unnvikende beslutningsstil. Studien gir et unikt innblikk i effekten maritim 

militærtrening har på psykologiske faktorer i en usikker verden, noe som kan være av 

betydning for revidering av eksisterende treningsprogram og seleksjonsprosesser i Forsvaret.  

  
 Nøkkelord: Militærtrening, personlig hardførhet, opplevd mestringstro, kognitiv 

fleksibilitet og beslutningsstil  
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Forord 

Vi er stolte av å presentere vår masteroppgave i sosial- og kognitiv psykologi ved 

Universitetet i Bergen. Dette har vært et givende år, preget av opp- og nedturer, men ikke 

minst spennende og lærerikt arbeid. Vår største takk går til veilederen vår, Anita Lill Hansen. 

Vi er takknemlige for din faglige støtte, ditt skarpe blikk og engasjement.   

Vi ønsket begge å skrive en masteroppgave innenfor operativ psykologi, og takket 

være Sjøkrigsskolen i Bergen, ble dette mulig. Masteroppgaven vår er derfor et samarbeid 

mellom Universitetet i Bergen og Sjøkrigsskolen i Bergen. Vår biveileder ved 

Sjøkrigsskolen, Stein Hatlem Forsdahl, har åpnet mange dører for oss, og gitt oss mulighet til 

å ta stor del i prosessen. Vi har tatt del i planleggingsfasen og fått observere ulike deler av 

oppdragsutførelsen, både på fartøy og basen på land. Dette har gitt oss en unik forståelse av 

dataene vi har samlet inn.  

Takk til dere begge for god oppfølging og nyttige synsvinkler. I tillegg ønsker vi å 

rette en takk til medstudenter, venner og familie. Dere har bidratt med både sosial og faglig 

støtte, samt gode diskusjoner. Sist, men ikke minst, ønsker vi å takke hverandre. Selv om vi 

ikke har samarbeidet tidligere, har det gått over all forventning, og vi har lært hverandre å 

kjenne på godt og vondt. Gjennom en god balanse mellom faglige diskusjoner, konstruktiv 

kritikk og godt humør, kan vi nå presentere denne avhandlingen.  

 

 

 

 

 

Bergen, 16. mai 2022 

Live Marie Tenstad og Henriette Hedemann Owe 
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Introduksjon 

Statsminister Jonas Gahr Støre uttalte i en pressemelding 1. april 2022 at Russlands 

invasjon av Ukraina i februar 2022 har endret den sikkerhetspolitiske situasjonen i Norge 

(Statsministerens kontor, 2022, avsn. 1). I tiden fremover må Norge manøvrere seg i et 

komplisert trusselbilde for å forhindre at rivalisering blant stormakter og økonomiske 

sanksjoner utløser direkte konfrontasjoner. Den økte spenningen i verden medfører blant 

annet ustabilitet og uforutsigbarhet (Forsvarsdepartementet, 2020, s. 8). Frykten for en ny 

verdenskrig var reell under den kalde krigen, og har på nytt blitt satt på dagsorden.  

Krig og militære operasjoner påvirker et utall psykologiske og fysiske variabler blant 

sivilbefolkningen og militærpersonell. Militærpersonell må ofte fatte beslutninger på et 

sviktende informasjonsgrunnlag, noe som følgelig kan resultere i store og irreversible 

konsekvenser. Dette blir ansett som en av krigens største utfordringer (Forsvaret, 2014, s. 

169). Med dette som bakteppe, må Forsvaret preventivt arbeide i takt med et stadig endrende 

sikkerhetspolitisk landskap for å ruste personell i møte med faktorer som usikkerhet, 

tvetydighet og stress (Forsvarsdepartementet, 2020, s. 8).  

For å oppnå en økt forståelse av hvordan trusselbildet påvirker psykologiske faktorer, 

kan det være relevant å undersøke effekten militærtrening har på militærpersonell. Dette vil 

kunne bidra til å generere kunnskap og innsikt som kan være av betydning for seleksjon og 

trening (Delahaij et al., 2010). Det kan argumenteres for at en tilstrekkelig forståelse av 

påvirkningen psykologiske faktorer har på individer under tvetydige og stressende 

omstendigheter, er en nødvendighet for å kunne videreutvikle og forbedre militærøvelser. 

Forskning på dette området vil ytterligere identifisere styrker og svakheter ved etablerte 

militærøvelser, noe som kan tas til etterretning for fremdrift.  
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Inneværende studie har tatt utgangspunkt i en maritim operasjon som Sjøkrigsskolen i 

Bergen gjennomfører årlig. Den maritime operasjonen var tredelt. Den første delen bestod av 

en planleggingsfase, der kadettene skulle utføre en fullstendig planleggingsprosess av den 

maritime operasjonen de selv skulle gjennomføre. Den andre fasen bestod av selve 

oppdragsutførelsen. Til slutt gjennomførte kadettene en debrief. Grunnlaget for den maritime 

operasjonen var OCCASUS-scenarioet, som ble utviklet i forbindelse med NATO-øvelsen 

«Trident Juncture 2018». OCCASUS er et akronym for en tenkt forsvarsallianse i møte med 

oppdiktede fiender av NATO. Den maritime operasjonen utspilte seg i form av 

«gråsoneoperasjoner» og skjulte trusler, der det var vanskelig å skille mellom venn og fiende. 

Det utspilte seg i liten grad regulære kamper i operasjonsområdet, noe som bidro til å 

komplisere kadettenes situasjonsforståelse og beslutningsprosesser (Sjøkrigsskolen, 2021).  

Den maritime operasjonen stilte krav til at kadettene skulle operere under omgivelser 

preget av kompleksitet, usikkerhet og endringer. Dette er faktorer som øker opplevelsen av 

stress, samt et behov for å tilpasse seg (Bartone, 2012, s. 1). Det er i møte med slike 

situasjoner at personlig hardføre individers strategier og holdninger har vist seg å resultere i 

effektiv fungering (Maddi, 2013, s. 71). Personlig hardførhet anses som en sentral 

personlighetsegenskap i håndteringen av militære operasjoner, da hardføre individer tenderer 

til å håndtere stressorer bedre enn mindre hardføre (Maddi, 2013, s. 1). Dette kan bidra til at 

stressende omgivelser blir omgjort fra potensielle kriser til muligheter for vekst (Maddi, 

2007, s. 68). Personlighetsegenskapen kan også resultere i økt prestasjon, i tillegg til en 

høyere motivasjon til å arbeide hardt og utvise sosialt støttende interaksjoner. 

Treningsprogrammer bør derfor ha fokus på å øke individers hardførhetsnivåer, da det kan 

bedre prestasjonen til militærpersonell i møte med krevende situasjoner. 

I tillegg til at personlighetsegenskaper, som personlig hardførhet, kan påvirke 

individets tolkning av stressende situasjoner, vil også individets tro på egne evner til å mestre 
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situasjonen være av betydning. Dette blir ofte referert til som opplevd mestringstro (Bandura, 

1994), der et høyere nivå er assosiert med større tilpasningsdyktighet i møte med endrende 

omgivelser (Solberg et al., 2005, s. 302). For at militærpersonell i det norske Forsvaret skal 

være motiverte og utvise utholdenhet i møte med krevende situasjoner, kan det derfor 

argumenteres for at det er sentralt å ha fokus på utvikling av opplevd mestringstro.  

Videre kan militærpersonell bli eksponert for ulike operasjonelle miljøer, som kriser 

og kampsituasjoner. Siden militære operasjoner kjennetegnes av kompleksitet, stiller det krav 

til et bredt spekter av responser, samt evnen til å tilpasse seg raskt etter hvert som situasjonen 

endrer seg (Bartone et al., 2013, s. 206). Dette forutsetter at individer er kognitivt fleksible, 

noe som innebærer evnen til å oppdage endringer i miljøet og tilpasse strategier i henhold til 

endrende miljømessige betingelser (Belin et al., 2020, s. 661; O'Neil et al., 2014). Individets 

forståelse av situasjonen, også kalt situasjonsbevissthet, ligger til grunn for dette (Endsley, 

1995, s. 37).  

Dagens sikkerhetspolitiske landskap er konfliktfylt og preges av uklare grenser 

mellom fred, krise og væpnet konflikt (Forsvaret, 2019, s. 47). Militærpersonell kan bli 

konfrontert med moralske dilemmaer, der feilaktige beslutninger kan få konsekvenser for 

oppdragsresultat og samvittigheten til beslutningstakeren (Seiler et al., 2010, s. 490). Calleja 

og kollegaer (2020) har pekt på at militære treningsprogram for taktisk beslutningstaking ofte 

har en «one-size-fits-all»-tilnærming, der betydningen av individuelle forskjeller blir oversett 

i utviklingen av offiserer (s. 150). Dette henspiller et kunnskapshull med hensyn til 

beslutningstaking i operasjonelle miljøer. Inneværende studie vil derfor undersøke preferanse 

for beslutningsstil, der individuelle forskjeller har vist seg å være betydningsfullt (Scott & 

Bruce, 1995). Ettersom forskning i stor grad har fokusert på rasjonell og intuitiv 

beslutningstaking (Banks & Dhami, 2014; Calleja et al., 2020; Kahneman, 2011; Kahneman 

& Klein, 2009; Roberts & Cole, 2018), vil inneværende studie i tillegg inkludere og belyse 
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andre beslutningsstiler, for å få et mer helhetlig bilde av beslutningstaking i en operativ 

kontekst.  

Militæret arbeider i dag under spesifikke krav og trusler, komplekse mål og usynlige 

fiender (Delahaij et al., 2010). Den maritime operasjonen inneværende studie har undersøkt, 

tok utgangspunkt i en NATO-øvelse. Det kan derfor argumenteres for at den maritime 

operasjonen både er aktuell og virkelighetsnær. Selv om det ikke finnes empiriske bevis på 

hvordan den maritime operasjonen påvirket kadettenes stressnivåer, er det teoretisk rimelig å 

anta at situasjonelle faktorer som tidspress og kompleksitet kan ha utløst stress (Clausewitz, 

1976; Delahaij et al., 2006). Med dette som utgangspunkt, vil det være interessant å 

undersøke potensielle gruppeforskjeller mellom kadetter med høy og lav personlig hardførhet 

i nivåer av opplevd mestringstro og kognitiv fleksibilitet. For å bistå det norske Forsvaret 

med kunnskapsakkumulering og videreutvikling av eksisterende treningsprogram, vil det 

være aktuelt å granske effekten av den maritime operasjonen på kadettenes nivå av opplevd 

mestringstro og kognitiv fleksibilitet (pre- til posttest). Det vil også være et mål å undersøke 

om det finnes en gruppeforskjell mellom høy og lav personlig hardførhet i kadettenes 

preferanse for beslutningsstiler. Basert på kadettenes preferansetendenser, vil det bli laget en 

samlet beslutningsprofil.  

Inneværende studie tar utgangspunkt i Banduras (1986) sosial-kognitiv teori som et 

teoretisk rammeverk for å undersøke gruppeforskjeller mellom høy og lav personlig 

hardførhet og effekten av den maritime operasjonen. Studien benytter kvantitativ data fra en 

spørreskjemaundersøkelse gjennomført i forkant og etterkant av den maritime operasjonen i 

desember 2021.  
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Sosial-kognitiv teori 

Tidligere læringsteorier har i stor grad vært basert på behavioristiske prinsipper som 

har tatt utgangspunkt i en input-output-modell, der menneskelig atferd har blitt formet og 

kontrollert av miljømessig stimulus (Thorndike, 1898; Wattson, 1908). Andre teoretikere som 

Piaget (1959), har på sin side fokusert på menneskelig kognisjon. Det selektive fokuset på 

enten atferd eller kognisjon, har ifølge Bandura (1986) resultert i at mekanismene som 

oversetter tanker til atferd har blitt neglisjert. Som en motvekt til dette, postulerte Bandura 

(1986) en teori som inkluderer menneskelig kognisjon og det sosiale miljøet, kalt sosial-

kognitiv teori.  

Banduras (1986) sosial-kognitive teori tar utgangspunkt i fire sentrale faktorer som 

påvirker menneskers atferd (se figur 1). Opplevd mestringstro er den første faktoren, og 

omhandler individets tro på at han eller hun kan utføre en spesifikk handling for å oppnå 

ønsket utfall. Individets utfallsforventning på sin side, innebærer de forventede 

konsekvensene av egen atferd. I tillegg til de to kognitive faktorene, vil individets mål, samt 

vurdering av tilretteleggere og hindringer være av betydning (Luszczynska & Schwarzer, 

2015, s. 225). Et sentralt aspekt ved teorien, er at mennesker aktivt former omgivelsene sine, 

heller enn å respondere passivt til dem (Maddux, 1995) .  
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Figur 1 

En illustrasjon av Banduras sosial-kognitiv teori 

 
Note: Utsnitt fra “Handbook of principles of organizational behavior” av A. Bandura, i A. Locke (Red.), Cultivate Self-
efficacy for Personal and Organizational Effectiveness (s. 180), 2000, Blackwell.  

 
Resiprok determinisme er et av grunnprinsippene i den sosial-kognitive teorien, og 

forklarer psykososial fungering i form av en triadisk resiprok årsakssammenheng (Bandura, 

1986). Prinsippet innebærer en gjensidig påvirkning av tre faktorer: (a) miljømessige 

hendelser; (b) indre personlige faktorer (f.eks. kognisjon, emosjoner og biologi); og (c) atferd 

(se figur 2). Resiprok betyr ikke nødvendigvis at påvirkningskildene vil være av lik styrke 

eller oppstå simultant. Wood og Bandura (1989) peker på at det kan det ta tid før kausale 

faktorer aktiverer resiprok påvirkning (s. 361-362). Den gjensidige påvirkningen av de tre 

faktorene resulterer i at mennesker responderer kognitivt, affektivt og atferdsmessig i møte 

med miljømessige hendelser. Samtidig vil individer kunne utøve kontroll over egen atferd, 

som igjen vil påvirke miljøet og de personlige faktorene (Maddux, 1995). En fullstendig 

forståelse av menneskelig kognisjon og atferd i enhver situasjon, forutsetter ifølge ham en 

forståelse av interaksjonen mellom de tre faktorene.   
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Figur 2 

Resiprok determinisme  

 

 

Note: Fra Social foundations of thought and action: A social cognitive theory, av A. Bandura, 1986, Prentice Hall.  

 

Psykologiske variabler sett i lys av sosial-kognitiv teori 

Situasjonsbevissthet og delte mentale modeller 

 Med utgangspunkt i resiprok determinisme, vil individets forståelse av situasjoner 

være av betydning for kognisjon og atferd. Forståelsen kalles situasjonsbevissthet og referer 

til kognitive prosesser som er involvert i oppfattelsen og forståelsen av meningsinnhold i en 

gitt situasjon (Saus et al., 2006, s. 4). Situasjonsbevissthet kan anses som en internalisert 

mental modell, og beskrives som individets evne til å oppfatte elementer i omgivelsene på et 

gitt tidspunkt, forstå elementenes betydning og forutsi hva som vil skje i nær fremtid 

(Endsley, 1988). Det kan argumenteres for at individets forståelse av situasjonen vil danne 

grunnlag for vedkommendes kognitive fleksibilitet (Cañas et al., 2006) og beslutningstaking 

(Klein, 2000; Saus et al., 2006, s. 4). 

Situasjonsbevissthet kan ifølge Endsley (1988) deles inn i tre nivåer som bygger på 

hverandre (se figur 3). Nivå 1, er det mest grunnleggende, og omhandler oppfattelsen av 

kritiske signaler i miljøet, eksempelvis informasjon i omgivelsene om en trussel. Nivå 2, 

innebærer forståelsen av faktorene og situasjonen, og informasjon fra omgivelsene blir 

integrert og sett opp mot målet til operatøren. Nivå 3, presenteres som evnen til å predikere 
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hva som vil skje i nær fremtid, og er det høyeste nivået av forståelse. Her vil operatøren 

forsøke å forutse mulige situasjonsutfall og påfølgende konsekvenser (Endsley, 2012, s. 555).  

 

Figur 3 

Endsleys 3 nivåer for situasjonsbevissthet  
 

 

Note: Utsnitt fra “Handbook of Human Factors and Ergonomics” av M. R. Endsley, i G. Salvendy (Red.), Situation 
Awareness (s. 557), 2012, John Wiley & Sons, Inc. (https://doi.org/10.1002/9781118131350.ch19). 

 
 

Militærøvelser kan brukes som en arena for å trene på situasjonsbevissthet, både på 

individ- og teamnivå (Saus et al., 2006, s. 5). Den maritime operasjonen kadettene tok del i 

kan være et eksempel på dette. Et av målene for den maritime operasjonen er å øve på 

prinsipper for bildebygging (Sjøkrigsskolen, 2021), noe som kan anses som en forutsetning 

for å løse oppdrag og øve stridsledelse i uoversiktlige situasjoner. Bildebygging kan være av 

stor betydning for utviklingen av et felles situasjonsbilde, trusselvurderinger og 

beslutningsgrunnlag (Forsvaret, 2014, s. 102). Dette gjør det mulig for kadettene å oppnå en 

felles situasjonsforståelse (team-situasjonsbevissthet) og oppgavefordeling innad i team (delte 

mentale modeller).   

Situasjonsbevissthet er relatert til beslutningstaking og prestasjon, og kan være kritisk 

for optimal fungering i dynamiske og komplekse miljøer (Endsley & Garland, 2000; 

Matthews et al., 2004; Saus et al., 2006, s. 4). Selv om hver kadett har en subjektiv 

oppfatning og bilde av situasjonen, vil det i situasjoner der individer samarbeider om å fatte 

felles beslutninger, være mulig å snakke om situasjonsbevissthet i team (Endsley, 1995, s. 

38). Team-situasjonsbevissthet defineres som i hvilken grad hvert teammedlem har 

tilstrekkelig forståelse av situasjonen til å kunne fullføre egne arbeidsoppgaver (Endsley, 
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2012, s. 553). Informasjon fra omgivelser, systemer og teammedlemmer integreres, og det 

helhetlige bildet ligger til grunn for beslutningstaking og handlinger som finner sted. Dette 

anses som en ferdighet som er kritisk for å kunne prestere effektivt i komplekse teammiljø 

(Endsley, 1995).  

Forskning på taktiske team i det norske Forsvaret, viser at effektiv teamprestasjon 

avhenger av teammedlemmers evne til å ha en felles forståelse av oppgaven (team-

situasjonsbevissthet), samt struktur og roller innad i teamet (Johnsen, Westli, et al., 2017, s. 

2). Dette kognitive konstruktet omtales som delte mentale modeller (shared mental models) 

(Cannon-Bowers et al., 1993). Den umiddelbare og internaliserte forståelsen av 

medlemmenes koordinerte atferd og valg av handlingsalternativer, vil bidra til å predikere 

praktiske behov og andres handlinger (Westli et al., 2010, s. 2).  

I første del av den maritime operasjonen, planleggingsfasen, skulle kadettene 

gjennomføre operasjonell risikostyring (operational risk management). Dette ble gjort for å 

avdekke risikofaktorer som kunne føre til tap, samt anslå sannsynligheter for og 

konsekvenser av mulige uønskede hendelser. For å avdekke forhold som kunne påvirke 

kadettene under den maritime operasjonen, ble det gjennomført analyser av faktorer som vær 

og stedslokasjon. Gjennom planleggingsfasen fikk kadettene også mulighet til å tilegne seg 

økt forståelse av gjensidig avhengighet og viktigheten av godt teamarbeid, noe som var et av 

målene for den maritime operasjonen (Sjøkrigsskolen, 2021). 

Personlig hardførhet 

 Personlig hardførhet blir ofte omtalt som en personlighetsegenskap som har en 

beskyttende effekt i møte med ytre, stressende hendelser, og fysiske eller psykiske 

påkjenninger (Hystad et al., 2010). Kobasa (1979) var den første til å omtale 

hardførhetskonstruktet i forskningslitteraturen. Ifølge henne, består personlig hardførhet av 

de tre interrelaterte underdimensjonene «kontroll», «utfordring» og «forpliktelse». Individer 
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med høy personlig hardførhet opplever at de kan utøve kontroll over eller påvirke hendelser, 

og de utviser en sterk forpliktelse til aktiviteter, mellommenneskelige forhold og seg selv. I 

tillegg har de en tendens til å tolke stressende hendelser på en positiv måte, der de ser på 

utfordringer som verdifulle læringsmuligheter (Bartone, 2000; Johnsen et al., 2013, s. 368).  

Personlig hardførhet som beskyttelsesfaktor mot stress. Stressforskning skiller 

ofte mellom stressorer (stressors) og belastninger (strain). Stressorer kjennetegnes av 

hendelser i livet som krever en adaptiv respons eller har potensiale til å forårsake sykdom, og 

kan være alt fra store livshendelser til daglige utfordringer. Belastninger på sin side, 

inkluderer psykisk eller fysisk sykdom som følge av eksponering for stressorer (Eschleman et 

al., 2010, s. 280).  

Det eksisterer et sterkt teoretisk og empirisk grunnlag som hevder at personlig 

hardførhet er negativt assosiert med både stressorer og belastninger (Hystad et al., 2009; 

Johnsen, Espevik, et al., 2017; Kobasa, 1979; Maddi, 2013). Selv om flere opplever fysiske 

og/eller mentale helseutfordringer etter eksponering for stress, vil andre utvikle resiliens og 

forbli friske, til tross for høye stressnivåer (Bartone, 2009, s. 131). Resiliens kan defineres 

som en psykologisk prosess utviklet som en respons til intense livsstressorer, og ligger til 

grunn for en sunn fungering (Johnson et al., 2009). Den kritiske antakelsen i 

hardførhetsteorien om stressresiliens, er at hardføre personer ikke blir påvirket av vanlige, 

stressende aspekter (Hystad et al., 2009, s. 422).  

Ifølge Bartone (2009), er den primære mekanismen i hardførhet- og resiliensprosessen 

hvordan individets livserfaringer danner grunnlag for hvordan han eller hun tolker stressorer 

(s. 131). Personer med høy personlig hardførhet har en tendens til å tolke stressende 

opplevelser som et normalt aspekt ved livet (Bartone, 2009, s. 136). Uavhengig av hvor 

vanskelig en situasjon er, vil «utfordring» medføre en forståelse av at livet i seg selv er 

stressende, «involvering» bidrar til at individet forblir involvert i det som pågår rundt en selv, 
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og «kontroll» medfører et forsøk på å omgjøre omgivelsene til ens fordel (Maddi, 2013, s. 8). 

Dette kan ses i sammenheng med resiprok determinisme, der miljømessige hendelser, 

kognisjon og atferd gjensidig påvirker hverandre (Bandura, 1986).  

Eschleman og kollegaer (2010) peker på at perseptuelle prosesser er en faktor som 

kan forklare forholdet mellom personlig hardførhet og stressorer. Ved eksponering for samme 

stressorer, vil individer med høy personlig hardførhet oppfatte og vurdere stressorene som 

mindre belastende, enn de med lav personlig hardførhet. Dette kan forklares ved at personlig 

hardførhet har en beskyttende effekt mot stress (Eschleman et al., 2010, s. 281). Ettersom 

hardføre individer er mindre disponible til å oppleve stress, kan det videre forventes at de vil 

prestere bedre enn mindre hardføre i møte med et spekter av stressende betingelser (Bartone, 

1999; Kobasa, 1979; Maddi & Kobasa, 1984).  

Personlig hardførhet og prestasjon. Det har blitt antatt at individer med høy 

personlig hardførhet er mindre sannsynlige til å oppleve overaktivering og redusert ytelse i 

møte med krevende stressorer, grunnet evnen de har til å håndtere disse (Olsen et al., 2018, s. 

77). Olsen og kollegaer (2018) argumenterer for at personlig hardførhet påvirker mestring 

under stress gjennom to mekanismer: (a) den kognitive vurderingen individet gjør seg av 

stressoren; og (b) hvordan individet reagerer rent atferdsmessig (s. 77). Den kognitive 

vurderingen kan ses i sammenheng med teorien til Ursin og Eriksen (2004), «The Cognitive 

Activation Theory of Stress» (CATS), som postulerer at det er individets tanker som styrer 

den fysiologiske stressaktiveringen. 

For å utforme militære treningsprogram med mål om å forbedre kadettenes prestasjon 

under ulike former for kampbetingelser, kan det argumenteres for at det er nødvendig å forstå 

effekten av stressorer på prestasjon. Den maritime operasjonen var konstruert på en slik måte 

at den skulle oppleves som uoversiktlig (Sjøkrigsskolen, 2021). Kadettenes evne til å 

håndtere usikkerhet, kompleksitet og utilstrekkelig informasjon, vil på denne måten være av 
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betydning for i hvilken grad de opplever stress (Bartone, 2012; Orasanu & Backer, 1996). 

Kampstress kan forklares som en kombinasjon av ulike former for stressorer, som farer og 

trusler, usikkerhet, mangel på kontroll og faktorer som tidspress (Orasanu & Backer, 1996, s. 

90). Med utgangspunkt i dette, kan det antas at det vil være individuelle forskjeller i hvordan 

kadettene reagerer på stressorene og kampsituasjonen, noe som igjen vil få konsekvenser for 

prestasjon.  

Johnsen og kollegaer (2013) har undersøkt sammenhengen mellom personlig 

hardførhet og vellykket gjennomføring av en 250 kilometer lang skimarsj under krevende 

vinterbetingelser. Resultatene viste at personlig hardførhet predikerte gjennomførelse av 

skimarsjen, etter at faktorer som næring, fysikk og spenningssøking ble kontrollert for. 

Grunnet øvelsens krevende stil, var det ifølge Johnsen og kollegaer (2013) overraskende at 

ikke fysisk form predikerte suksess. Dette er motstridende med antakelsen om at fysikk er en 

av de viktigste faktorene for å håndtere krevende militæroperasjoner, samtidig som det 

belyser viktigheten av å undersøke psykologiske faktorer som personlig hardførhet (Johnsen 

et al., 2013, s. 373).  

Kontroverser innenfor hardførhetslitteraturen. En kontrovers innenfor 

hardførhetslitteraturen, er hvorvidt personlig hardførhet skal defineres som et enhetlig eller 

flerdimensjonalt konstrukt. Noen studier har kombinert «forpliktelse», «kontroll» og 

«utfordring» til et overordnet mål på personlig hardførhet, der de implisitt aksepterer en 

enhetlig struktur (se Carver et al., 1989, for diskusjon). Andre behandler og analyserer de tre 

underdimensjonene individuelt, og benytter delskalaer for hver av dem (Florian et al., 1995; 

Hull et al., 1987). Til tross for at det kan være konseptuelt nyttig å undersøke de tre 

underdimensjonene i hardførhetskonstruktet, og hvordan de er sammensatt, har det blitt 

hevdet at det empirisk sett er best å rapportere en totalskåre på personlig hardførhet (Bartone, 

1991, s. 6). Dette støttes av Bartone (2006), som argumenterer for at personlig hardførhet er 
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en personlighetsegenskap som består av mer enn summen av de tre underdimensjonene. På 

denne måten forstår han begrepet som en generalisert tilnærming til livet. Med utgangspunkt i 

dette, hevder Hystad og kollegaer (2010) at personlig hardførhet bør forstås som en hierarkisk 

struktur (se figur 4), med en generell hardførhetsdimensjon og tre underdimensjoner 

(utfordring, forpliktelse og kontroll). 

I tråd med Funk (1992) sin anbefaling, har Hanton og kollegaer (2003) i sin forskning 

brukt en mediansplitt for de tre underdimensjonene og for den totale hardførhetsskåren. 

Basert på dette, konstruerte de to grupper, der individene som skåret over medianen på alle 

underdimensjonene ble kategorisert som høy på personlig hardførhet, og motsatt (Hanton et 

al., 2003, s. 7). Med utgangspunkt i dette, vil inneværende studie ta utgangspunkt i Funk 

(1992) sin anbefaling. Personlig hardførhet vil i inneværende studie bli betraktet som et 

hierarkisk konstrukt (Hystad, 2010), med fokus på total personlig hardførhet.  

 

Figur 4 

En hierarkisk oppbygning av hardførhetskonstruktet  
 

 

Note: Fra “Psychometric properties of the revised Norwegian dispositional resilience (hardiness) scale: Psychometric 
properties of the revised DRS-15” av S. W. Hystad et al., 2010, Scandinavian Journal of Psychology, 51, s. 242. 
(https://doi.org/10.1111/j.1467-9450.2009.00759.x).  

 

Opplevd mestringstro 

Inneværende studie vil videre undersøke kadettenes nivå av opplevd mestringstro før 

og etter den maritime operasjonen, samt om dette kan ses i sammenheng med høy eller lav 
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personlig hardførhet. Mestringstro (self-efficacy) blir ifølge Bandura (1994) definert som 

individets tro på egen evne til å prestere på et ønsket nivå, og opplevelsen av å kunne utøve 

innflytelse og kontroll over hendelser som vil påvirke ens liv (s. 1).  

Et høyt nivå av opplevd mestringstro leder til at utfordringer blir vurdert som 

overkommelige, heller enn trusler som bør unngås (Bandura, 1994). I motsetning, vil 

individer med et lavere nivå av opplevd mestringstro oppleve lignende situasjoner som 

truende. Basert på dette, har Bandura (1977) postulert en teori om opplevd mestringstro. 

Kjernen i teorien er at igangsetting og opprettholdelse av atferd, i tillegg til retningen på 

atferden, blir avgjort og styrt av beslutninger og forventninger individet har om egne 

ferdigheter og evner. Dette får konsekvenser for hvorvidt individet oppfatter å ha 

forutsetningene som kreves for å mestre miljømessige krav, samt individets motivasjon og 

prestasjon i møte med utfordringer (Maddux, 1995; Schunk, 1981, s. 93). 

Med utgangspunkt i den tredelte resiproke modellen til Banduras (1986) sosial- 

kognitive teori, vil teorien om opplevd mestringstro hovedsakelig fokusere på rollen til 

kognitive faktorer. Teorien forsøker å forklare effekten av kognisjon på affekt og atferd, og 

effekten av atferd, affekt og miljømessige hendelser på kognisjon (Maddux, 1995). Videre 

ble det postulert at alle prosesser ved psykologisk og atferdsmessig endring blir påvirket av 

individets opplevelse av personlig mestring og mestringstro (Bandura, 1977; Bandura, 1986). 

Dette forklarer hvordan opplevd mestringstro vil kunne være av betydning for individets 

tanker, følelser, motivasjon og atferd, i tillegg til utholdenheten han eller hun utviser i møte 

med målsettinger (Bandura, 1994, 1997; Maddux, 1995).  

Attribusjonsteori. Graden av opplevd mestringstro, vil være påvirket av hvordan 

kadettene årsaksforklarer suksess og feiling, også kalt attribusjon (Bandura, 1977; Bandura, 

1986). Attribusjon betegnes som hvordan mennesker årsaksforklarer egne og andres 

handlinger og utfall (Weiner, 1985). Mens opplevd mestringstro tar utgangspunkt i hvorvidt 
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individet opplever å ha forutsetningene som kreves for å løse en utfordring i fremtiden, 

handler attribusjon om den subjektive vurderingen av årsaker til tidligere mestringserfaringer 

(Hsieh & Schallert, 2008, s. 514).  

Hvordan betydningen av innsats blir vurdert, vil ifølge Bandura (1994) få 

konsekvenser for motivasjon. Individer som opplever å ha forutsetningene som kreves for å 

mestre en utfordring, vil oppleve at innsats bidrar til å frembringe ønsket utfall. 

Motsetningsvis, vil de med lav opplevd mestringstro vurdere innsats til å ha liten verdi. I 

møte med utfordringer, vil årsakene til dårlig prestasjon bli attribuert til mangelfulle evner, 

istedenfor mangelfull innsats, der økt innsats ikke vil kunne påvirke utfallet av situasjonen 

(Bandura, 1994). Dette indikerer at kadetter som har større tro på egne evner til å mestre 

utfordrende situasjoner, vil øke egen innsats, og på denne måten være mer sannsynlig til å 

mestre situasjonen, enn de med et lavere nivå av opplevd mestringstro. Dette understreker 

viktigheten av at kadettene opplever mestring under den maritime operasjonen, da det vil få 

konsekvenser for deres opplevde mestringstro og motivasjon.   

Kontroverser innenfor mestringstrolitteraturen. En kontrovers innenfor 

forskningslitteraturen, er hvorvidt individets opplevde mestringstro avhenger av den aktuelle 

situasjonen, eller om det finnes en generalisert mestringstro på tvers av situasjoner. Bandura 

(1997, 2012) representerer et domenespesifikt syn på opplevd mestringstro, som innebærer at 

individet opplever ulik grad av mestringstro på tvers av domener og aktiviteter (Scholz et al., 

2002). Det kan derimot argumenteres for at det bør være av interesse å oppdage 

regelmessigheter og konsistente mønstre av menneskelig atferd på tvers av ulike situasjoner. 

Både teoretiske betraktninger og empirisk forskning har foreslått at opplevelser av suksess og 

feiling innenfor ulike livsdomener, kan generaliseres til en generell tilnærming til livet. Dette 

beskrives som en generell mestringstro, med en global selvtillit til egen mestringsevne på 

tvers av et bredt spekter av krevende og nye situasjoner (Schwarzer & Jerusalem, 1999; 
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Sherer et al., 1982, s. 664; Skinner et al., 1988). Skinner (1996) påpeker at generaliseringen 

fra én situasjon til andre situasjoner er et viktig aspekt. Basert på dette, vil inneværende 

studie ta utgangspunkt i opplevd mestringstro som et generelt konsept.   

Personlig hardførhet og opplevd mestringstro. Høyrisikoyrker, som militæret og 

politiet, vil kunne stå overfor akutte og krevende stressituasjoner (Delahaij & Van Dam, 

2017). Hvordan individer responderer i møte med disse, vil variere i henhold til deres tro på 

egne evner til å mestre den stressende situasjonen (Bandura, 1997; Lazarus & Folkman, 

1984).  

Transaksjonsmodellen til Lazarus og Folkman (1984) anser stress som en gjensidig 

utveksling mellom person og miljø, der den subjektive tolkningen av kravene som stilles er 

avgjørende for hvorvidt individet opplever stress eller ikke. Individer som har tro på egen 

evne til å overkomme hindringer og farer, vil i større grad oppfatte stressorer som 

utfordringer, heller enn trusler (Bandura, 1997; Lazarus, 1999; Solberg et al., 2005, s. 300), 

da de opplever å ha tilstrekkelige ressurser til å mestre situasjonen (Bandura, 2001). Basert på 

dette, kan det argumenteres for at kadettenes kognitive vurdering av den maritime 

operasjonen vil være av betydning for deres nivå av opplevd mestringstro (Bandura, 1997; 

Lazarus, 1999; Olsen et al., 2018; Solberg et al., 2005, s. 300). Ettersom et lavere nivå av 

opplevd mestringstro kan medføre at kadettene opplever stressende situasjoner som truende, 

kan et høyere nivå av opplevd mestringstro bidra til at den samme situasjonen oppleves som 

en utfordring de kan mestre. Florian og kollegaer (1995) underbygger dette i sin studie av 

israelske militærrekrutter. Resultatene deres viste at rekruttene med høy personlig hardførhet 

tolket et krevende stridskurs som mindre truende, samtidig som de hadde større tiltro til egne 

evner til å mestre kurset, sammenlignet med rekruttene som var mindre hardføre (s. 693). 

I henhold til den sosial-kognitive teorien, hevder Bandura (1999) at personer med et 

høyt nivå av opplevd mestringstro opplever at de kan påvirke hendelser som vil være av 
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betydning for deres liv (s. 181). Dette er også funnet blant individer med høy personlig 

hardførhet, da også de kan påvirke og forme omgivelsene sine (Eschleman et al., 2010). 

Videre har det blitt funnet signifikante negative korrelasjoner mellom opplevd mestringstro 

og stressnivåer (Dwyer & Cummings, 2001, s. 209; Eschleman et al., 2010; Hackett et al., 

1992; Newby-Fraser & Schlebusch, 1997), noe som kan tyde på at et høyere nivå av opplevd 

mestringstro, vil resultere i lavere nivåer av opplevd stress.  

Med utgangspunkt i den ovennevnte forskningen, kan det argumenteres for at et 

høyere nivå av opplevd mestringstro, i likhet med personlig hardførhet, vil fungere som en 

buffer mot stress (Bandura, 1988; Bartone, 2006; Eschleman et al., 2010; Maddi, 2013, s. 21; 

Westman, 1990). Basert på dette, forventer inneværende studie at det er en gruppeforskjell 

mellom høy og lav personlig hardførhet i nivå av opplevd mestringstro, der gruppen høy 

personlig hardførhet vil ha et høyere nivå av opplevd mestringstro, på både pre- og posttest. 

Dette kan det ses i sammenheng studien til Eschleman og kollegaer (2010), som fant 

assosiasjoner mellom personlig hardførhet og opplevd mestringstro (s. 286). 

Grunnet hardføre individers evne til å håndtere stress (Bartone, 2006; Maddi, 2013; 

Westman, 1990), kan det videre antas at gruppen høy personlig hardførhet vil håndtere og 

mestre den maritime operasjonen bedre enn gruppen lav. Dette kan ses i sammenheng med 

Nordmo og kollegaer (2022), som foreslår at hardføre individers evne til å takle krevende 

situasjoner resulterer i positive erfaringer, mestringsopplevelser og økt opplevd mestringstro 

(s. 2). Videre har Delahaij og kollegaer (2010) funnet at opplevd mestringstro medierer 

forholdet mellom personlig hardførhet og tolkninger av stressende situasjoner. Dette danner 

grunnlaget for inneværende studies forventning om at den maritime operasjonen vil resultere 

i en økning i opplevd mestringstro for gruppen høy personlig hardførhet, og en reduksjon for 

gruppen lav personlig hardførhet.    
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Kognitiv fleksibilitet  

Martin og Rubin (1995) argumenterer for at kognitiv fleksibilitet er en forutsetning 

for at individer kan utvise fleksibel atferd i en sosial situasjon. Ifølge dem, omhandler 

kognitiv fleksibilitet (a) individets bevissthet om at det i enhver situasjon finnes alternativer; 

(b) villighet til å være fleksibel og tilpasse seg situasjonen; og (c) mestringstro forbundet med 

å være fleksibel. Basert på dette, vil individer i enhver situasjon ha et valg om hvordan han 

eller hun skal oppføre seg (Martin & Rubin, 1995, s. 623).   

Kognitiv fleksibilitet er en komponent ved individets utøvende (executive) fungering, 

og omhandler evnen til å selektivt bytte mellom mentale prosesser for å tilpasse seg endrende 

miljømessig stimuli (Baudic et al., 2004, s. 101; Kato, 2012, s. 265). Før individet tilpasser 

egen atferd, vil han eller hun gjennomgå sosialkognitive prosesser. I løpet av disse 

prosessene, blir ulike handlingsalternativer utviklet (Roloff & Berger, 1982). Martin og 

Anderson (1998) argumenterer for at individer som klarer å utvikle flere 

handlingsalternativer, vil være mer kognitivt fleksible (s. 2). Med utgangspunkt i resiprok 

determinisme (Bandura, 1986), er dette et eksempel på hvordan kognitive prosesser blir 

påvirket av miljømessige faktorer, som igjen får konsekvenser for atferd.  

Kognitive prosesser og miljømessig stimuli vil også påvirke individets handlinger og 

atferd. Å respondere fleksibelt i møte med utfordringer innebærer evnen til å tilpasse seg 

situasjonelle faktorer, istedenfor å utvise en rigid responsstil (Keith et al., 2015, s. 287). Dette 

impliserer at individer som aksepterer muligheter for tilpasning basert på situasjonelle 

faktorer, er mer kognitivt fleksible, enn de som ser etter en riktig eller passende 

atferdsrespons (Martin & Rubin, 1995, s. 623). Dette kan forklares ved at mangel på kognitiv 

fleksibilitet gjør det vanskelig å konseptualisere alternative måter å tilnærme seg en 

utfordring (Keith et al., 2015).  
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Kognitiv fleksibilitet og tilpasningsdyktighet. Lepine og kollegaer (2000) har 

funnet at kognitiv fleksibilitet er en god prediktor for individets tilpasningsdyktighet. 

Kompetanse om tilpasningsdyktighet kan bidra til at det norske Forsvaret får trening i å 

arbeide under dynamiske og operasjonelle situasjoner, samt respondere hensiktsmessig i møte 

med disse (Oprins et al., 2018, s. 576). Ifølge Barak og Levenberg (2016), er kognitiv 

fleksibilitet en forutsetning for å kunne tilpasse seg nye læringsmiljøer, overføre kunnskap til 

nye situasjoner, og for å forstå og løse ukjente problemer.  

Et høyere nivå av kognitiv fleksibilitet, medfører evnen til å gjenkjenne endringer i 

oppgavemiljøet og tilpasse tenkningen eller strategiene deretter. Gjenkjenningen kan ses i 

sammenheng med Endsleys (1995) første nivå av situasjonsbevissthet, en forutsetning for å 

opprettholde effektiv prestasjon, selv om det operasjonelle miljøet endres (Oprins et al., 2018, 

s. 578). Et lavere nivå av kognitiv fleksibilitet, vil på sin side kunne føre til utfordringer med 

å konseptualisere alternative måter å tilnærme seg situasjoner, noe som kan resultere i 

feiltilpasning (Bilgin, 2009, s. 344; Bonanno et al., 2004). I operasjonelle situasjoner kan 

feiltilpasning få katastrofale konsekvenser, noe som underbygger viktigheten av å forstå og 

trene på de faktorene som bidrar til optimal prestasjon i stressende situasjoner.  

 Med utgangspunkt i det sosialkognitive prinsippet om resiprok determinisme, vil en 

forståelse av individets tilpasningsevne inkludere deres spesifikke atferdsspekter og den 

aktuelle situasjonen (Maddux, 1995). Det kan videre argumenteres for at situasjonsbevissthet 

ligger til grunn for kognitiv fleksibilitet og tilpasningsdyktighet, da individets oppfattelse av 

situasjonen vil være avgjørende for hvordan han eller hun responderer (Cañas, 2006; Klein, 

2000; Saus et al., 2006). Dette indikerer at tilpasning eller mistilpasning av atferd, kognisjon 

og motivasjon må undersøkes i den spesifikke situasjonen, og forstås som en kompleks 

interaksjon mellom personlige faktorer og situasjonen (Maddux, 1995). En forståelse av 

faktorene som ligger til grunn for positiv tilpasning i en høyt stressende kontekst, kan ifølge 
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Bartone og kollegaer (2008) bidra til å forbedre seleksjons- og treningsprogram i en militær 

kontekst (s. 78). 

Kognitiv fleksibilitet og personlig hardførhet. Undersøkelser av individer som 

fungerer optimalt under høyt stressende betingelser, gir muligheten til å identifisere 

bakenforliggende mekanismer som ligger til grunn for kognitiv fleksibilitet og personlig 

hardførhet (Simmons et al., 2012, s. 234). Det kan argumenteres for at det finnes flere 

likhetstrekk mellom personlig hardførhet og kognitiv fleksibilitet. Et sentralt trekk ved 

personlig hardførhet er å finne spontane løsninger i møte med uforutsette utfordringer 

(Kilcullen et al., 1999). Det kan argumenteres for at kognitiv fleksibilitet kan ses i 

sammenheng med dette, da det innebærer bevisstheten om at det i enhver situasjon finnes 

alternativer og muligheter tilgjengelig (Martin & Rubin, 1995, s. 623). Det har blitt funnet at 

hardføre personer responderer hensiktsmessig i møte med stressende situasjoner (Bartone et 

al., 2013). Dette kjennetegner også kognitivt fleksible individer (Cañas et al., 2003; Cañas et 

al., 2006), da de evner å antisipere og mentalt tilpasse seg endrende situasjoner (Simmons et 

al., 2012, s. 234). På bakgrunn av dette, og dokumenterte sammenhenger mellom personlig 

hardførhet og kognitiv fleksibilitet (Johnson et al., 2011; Simmons et al., 2012), forventes det 

en gruppeforskjell mellom høy og lav personlig hardførhet i nivå av kognitiv fleksibilitet, der 

gruppen høy personlig hardførhet vil ha et høyere nivå av kognitiv fleksibilitet, på både pre- 

og posttest.  

I henhold til resiprok determinisme (Bandura, 1986), vil individets kognitive 

fleksibilitet (kognisjon) kunne ses i sammenheng med den stressende situasjonen (miljø) og 

individets adaptive stressrespons (atferd). Med utgangspunkt i dette, vil inneværende studie 

videre undersøke hvordan høy eller lav personlig hardførhet påvirker kadettenes nivå av 

kognitiv fleksibilitet, før og etter den maritime operasjonen. Grunnet hardføre individers evne 

til å håndtere stress (Bartone, 2006; Maddi, 2013; Westman, 1990), og forskning som har 
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avdekket at stress er en faktor som reduserer kognitiv fleksibilitet (Alexander et al., 2007, s. 

475), kan det antas at gruppen høy personlig hardførhet vil håndtere den maritime 

operasjonen bedre. Inneværende studie forventer derfor at gruppen høy personlig hardførhet 

har bedre forutsetninger til å oppleve en økning i kognitiv fleksibilitet, som et resultat av den 

maritime operasjonen, sammenlignet med gruppen lav personlig hardførhet.  

Beslutningsstil  

Beslutningstaking betegnes som en mental prosess som resulterer i et valg mellom 

ulike handlingsalternativer (Wang & Ruhe, 2007). Endsley (1999) påpeker at operatørens 

evne til å ha tilfredsstillende situasjonsbevissthet, er utslagsgivende for å fatte gode 

beslutninger. I forkant av en beslutning, vil informasjon fra omgivelsene bli registrert og 

danne grunnlag for individets situasjonsbevissthet (Endsley, 1995, 2015). Operative 

situasjoner kjennetegnes av at de er dynamiske, komplekse og tvetydige (Clausewitz, 1976; 

Delahaij et al., 2006). Beslutningstaking i slike situasjoner kan få store og katastrofale 

konsekvenser (Delahaij et al., 2006; Endsley, 1999).  

Mye av forskningen på beslutningstaking har fokusert på viktigheten av situasjonelle 

faktorer, og hvordan disse påvirker beslutningsprosesser. Som en motvekt til dette, tar Scott 

og Bruce (1995) utgangspunkt i karakteristikker ved beslutningstakeren. Ifølge dem, vil 

beslutningsprosessen bygge på et vanebasert responsmønster, som resulterer i bruk av én eller 

flere beslutningsstiler. Singh og Greenhaus (2004) argumenterer for at individer har et 

repertoar av strategier de bruker, samt en mulighet til å kombinere disse. Dette indikerer at 

kadettene potensielt vil bruke en kombinasjon av ulike beslutningsstiler for å fatte viktige 

beslutninger i løpet av den maritime operasjonen.  

 Scott og Bruce (1995) har identifisert fem beslutningsstiler. Den rasjonelle 

beslutningsstilen karakteriseres av en logisk og strukturert tilnærming til beslutningstaking. 

Logikk ligger til grunn for informasjonssøk, vurdering og evaluering av informasjon. En 
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unnvikende beslutningsstil, står i kontrast til den rasjonelle. Individer med denne stilen, 

utviser beslutningsvegring ved å utsette eller unngå beslutninger. Den avhengige 

beslutningsstilen kjennetegnes av at individer søker informasjon og råd hos andre før en 

beslutning blir tatt. For individer som benytter en intuitiv beslutningsstil, utgjør emosjoner en 

viktig rolle. I dette tilfellet er følelser og inntrykk styrende i beslutningssituasjonen. Et 

individ med en spontan beslutningsstil, er gjerne impulsiv og ønsker kortest mulig 

beslutningsprosess (Scott & Bruce, 1995, s. 828).   

 Med utgangspunkt i Banduras (1986) sosial-kognitiv teori, kan det argumenteres for 

at preferansen for ulike beslutningsstiler kan ses i lys av resiprok determinisme. Den første 

faktoren, miljø, vil være den maritime operasjonen som kadettene skal gjennomføre. Faktor 

to, indre personlige faktorer, vil i denne settingen være kognisjon og preferanse for 

beslutningsstil. Atferd, som er den tredje faktoren, vil være utførelse av oppdraget basert på 

en rekke beslutninger som tas underveis.  

Ettersom utilstrekkelig situasjonsbevissthet er en av hovedårsakene til feilhandlinger i 

høyrisikoyrker, kan den maritime operasjonen vurderes som et forebyggende tiltak, da 

kadettene får mulighet til å trene på beslutningstaking i virkelighetsnære situasjoner 

(Sneddon et al., 2006). Gjennom utførelse av militærtreninger, er det også mulig å tilegne seg 

kunnskap og forståelse om de ulike beslutningsstilene og kombinasjonen av disse. Dette kan 

være nyttig for fremtidig planlegging og gjennomførelse av militærøvelser. Gjennom debrief 

og refleksjon over egen beslutningstaking, kan kadettene bli mer bevisst over sine foretrukne 

beslutningsstiler, og hvordan disse best kan kombineres for å fatte effektive beslutninger 

(Loo, 2000, s. 896). Kunnskapen vil også gjøre det lettere å utvikle støttesystemer for 

beslutningstaking blant kadettene (Thunholm, 2008, s. 213).  

Kontroverser innenfor beslutningstakingslitteraturen. Mye av litteraturen på 

beslutningsstil er begrenset til selvrapport, noe som neglisjerer muligheten til å fange opp 



Maritim militærtrening i en usikker verden    

 23 

individuelle forskjeller i prestasjon på tvers av situasjoner (Galotti et al., 2006, s. 630). I 

henhold til prinsippet om resiprok determinisme (Bandura, 1986), må forståelsen av 

individets tilpasning eller mistilpasning av atferd, kognisjon og motivasjon inkludere den 

spesifikke situasjonen, samt samspillet mellom personlige og miljømessige faktorer, og atferd 

(Maddux, 1995).  

Som en løsning på utfordringen med selvrapport, har Payne og kollegaer (1993) 

utviklet «The Adaptive Decision Maker Hypothesis». Hypotesen bygger på idéen om at 

individer har et repertoar av ulike strategier for å fatte beslutninger og ta valg. Bruken av 

strategiene avhenger av faktorer som oppgave, kontekst og individuelle forskjeller. 

Forskningen deres gir empiriske bevis på at individer velger den beslutningsstrategien som 

tilbyr den beste avveining mellom nøyaktighet og innsats knyttet til den aktuelle oppgaven. 

Hypotesen er i tråd med Scott og Bruce (1995) sitt funn om at individer ikke er begrenset til 

én beslutningsstil i møte med viktige beslutninger (s. 892).  

Beslutningsstil og personlig hardførhet. Tidligere forskning har funnet at 

personlighet påvirker beslutningstaking (Bayram & Aydemir-Dev, 2017; Othman et al., 2020, 

s. 2), og at personlig hardførhet kan ha en innvirkning på beslutningskvalitet (Pordelan & 

Hosseinian, 2021). Imidlertid, kan det argumenteres for at det har vært mangelfull forskning 

på sammenhengen mellom personlig hardførhet og preferanse for beslutningsstiler. Derfor 

ønsker inneværende studie å utforske dette. Ettersom Scott og Bruce (1995) hevder at 

individuelle forskjeller påvirker valg av beslutningsstil, er det nærliggende å anta at personlig 

hardførhet er et eksempel på dette. Som følge av at beslutningsstilene ikke er gjensidig 

utelukkende, vil det være utfordrende å trekke frem én foretrukken beslutningsstil. Det vil 

derimot være mulig å sammenfatte beslutningsstilene i en samlet beslutningsprofil for hele 

utvalget sett under ett, der preferansetendenser viser seg.  
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Forskningsmål med hypoteser 

Med bakgrunn i den presenterte teorien, ønsker inneværende studie å undersøke om 

det finnes en gruppeforskjell mellom høy og lav personlig hardførhet i nivåer av opplevd 

mestringstro og kognitiv fleksibilitet, på både pre- og posttest. Videre, vil det være et mål å 

undersøke hvorvidt den maritime operasjonen har en effekt på kadettenes nivåer av opplevd 

mestringstro og kognitiv fleksibilitet, og om den maritime operasjonen har ulik effekt på de 

to gruppene. Studien søker også å identifisere en eventuell gruppeforskjell mellom personlig 

hardførhet (høy og lav) i preferanse for beslutningsstiler. Den overordnede hensikten med 

studien er å underbygge viktigheten av maritime operasjoner, og hvordan slike militærøvelser 

kan påvirke kadetters subjektive vurdering av opplevd mestringstro og kognitiv fleksibilitet.  

Problemstilling: Er det en sammenheng mellom gruppene høy og lav personlig 

hardførhet, og nivåer av opplevd mestringstro, kognitiv fleksibilitet og preferanse for 

beslutningsstil før og etter en maritim operasjon?  

Hypoteser: 

H1. Gruppen høy personlig hardførhet vil ha et høyere nivå av opplevd mestringstro, 

sammenlignet med gruppen lav personlig hardførhet, på både pre- og posttest (Bandura, 

1988; Eschleman et al., 2010; Maddi, 2013).  

H2. Den maritime operasjonen vil medføre en økning i nivå av opplevd mestringstro 

for gruppen høy personlig hardførhet, og en reduksjon for gruppen lav personlig hardførhet 

(Bandura, 1986; Delahaij et al., 2010; Nordmo et al., 2022).  

H3. Gruppen høy personlig hardførhet vil ha et høyere nivå av kognitiv fleksibilitet, 

sammenlignet med gruppen lav personlig hardførhet, på både pre- og posttest (Johnson et al., 

2011; Simmons et al., 2012). 
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H4. Den maritime operasjonen vil medføre en økning i nivå av kognitiv fleksibilitet 

for gruppen høy personlig hardførhet, og en reduksjon for gruppen lav personlig hardførhet 

(Alexander et al., 2007; Bandura, 1986). 

Videre vil det være et mål å undersøke om det finnes en gruppeforskjell mellom høy 

og lav personlig hardførhet i kadettenes preferanse for beslutningsstiler, samt undersøke 

kadettenes samlede beslutningsprofil.  

Metode 

 

Utvalg  

Inneværende studie har benyttet et bekvemmelighetsutvalg, som innebærer at 

deltakerne ble valgt grunnet deres tilgjengelighet (McQueen & Knussen, 2006). Metoden 

vurderes som fordelaktig da rekrutteringsstrategien er relativt enkel og rimelig, i motsetning 

til eksempelvis et sannsynlighetsutvalg (Jacobsen, 2005). 

Rekrutteringen til datainnsamlingen foregikk blant tredjeårskadetter ved 

Sjøkrigsskolen i Bergen i forbindelse med en maritim operasjon i slutten av november og 

starten av desember i 2021. Sekstiåtte kadetter ble invitert til å delta i studien, der 59 kadetter 

gjennomførte pretesten. Fra pre- til posttest, var det et frafall på 12 kadetter, og det endelige 

utvalget bestod dermed av 47 kadetter. Dette ga en responsrate på 69%. Kadettenes alder 

varierte mellom 19 og 26 år, hvorav 20 av kadettene på daværende tidspunkt var i 

aldersgruppen 19-22 år (44,4%) og 25 kadetter i aldersgruppen 23-26 år (55,6%). To 

respondenter oppga ikke alder. I forbindelse med rekrutteringen, ble kadettene informert om 

studiens mål og hensikt i en fysisk forelesning. Kadettene har blitt selektert inn til 

offisersutdannelsen gjennom opptak på bakgrunn av fysiske og mentale tester. På bakgrunn 
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av seleksjonsprosessen, og at majoriteten av kadettene har bakgrunn fra Sjøforsvaret, kan det 

argumenteres for at utvalget som helhet er relativt homogent.  

Kadettene ble delt inn i to grupper (høy og lav) basert på deres skårer på personlig 

hardførhet. En mediansplitt ble utført for hver av de tre underdimensjonene kontroll        

(Mdn = 14), utfordring (Mdn = 9) og forpliktelse (Mdn = 12). Kadettene som skåret over 

medianen på de tre underdimensjonene, ble kategorisert som «høy personlig hardførhet», og 

motsatt (Funk, 1992, s. 338). Dette resulterte i 12 kadetter (25.5%) i gruppen høy personlig 

hardførhet og 35 (74,5%) i gruppen lav personlig hardførhet. Figur 5 viser en oversikt over 

rekrutteringsprosessen og gruppeinndelingen i høy og lav personlig hardførhet.  

 

Figur 5 

Grafisk fremstilling av rekrutteringsprosessen og gruppeinndelingen av personlig hardførhet 
 
 

 

Prosedyre og forskningsdesign  

Spørreskjema ble benyttet som datainnsamlingsmetode. Skjemaene ble distribuert 

manuelt og selvadministrert. Datainnsamlingsmetoden tillater å kartlegge kadettenes 

subjektive vurderinger av aktuelle variabler, samt hvordan personlig hardførhet påvirker 

disse. I forkant av datainnsamlingen, ble spørreskjemaene utdelt til 14 studenter ved 

Universitetet i Bergen. Dette ble gjort for å sikre at påstandene ble tolket riktig, samtidig som 
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det muliggjorde å avdekke responstiden. Gjennomsnittlig svartid var på ti minutter, noe som 

er i overenstemmelse med anbefalingene til Reis og Gable (2000) om ideell responstid for å 

unngå frafall.  

Studien er kvantitativ og benyttet et pre-postdesign for å undersøke hvorvidt den 

maritime operasjonen hadde en effekt. Kadettene som deltok i studien gikk ulike 

studieretninger, og den maritime operasjonen er en del av offisersutdanningen, uavhengig av 

studieretning. Øvelsesspesifikasjonen for den maritime operasjonen er ikke allment 

tilgjengelig. Den maritime operasjonen varte i åtte dager og var tredelt (se figur 6). Første del 

bestod av en planleggingsfase, der målet var å øve på fullstendig planleggingsprosess av 

operasjonen kadettene selv skulle utføre. Kadettene gjennomførte pretesten på den første 

dagen av planleggingsfasen.  

Den andre delen av den maritime operasjonen bestod av oppdragsutførelsen, som tok 

utgangspunkt i OCCASUS-scenarioet med fokus på geografien rundt Norge, Skandinavia og 

Østersjøen. Scenarioet er designet og utviklet for å skape et troverdig politisk og militært 

miljø, og gjør at kadettene får trent på beredskap, reaksjonsevne og praktisk krisehåndtering 

(Derksen, u.å). Kadettenes oppdrag var å eskortere to fartøy, sikre sjøveien inn til Bergen mot 

aktuelle trusler, og holde kontroll over eget nærområde for å sørge for at fartøyene kunne 

etterforsynes på Sjøforsvarets hovedbase, Haakonsvern. For å være i beredskap, måtte 

kadettene fange opp avvik fra normalen. Dette fordret at de tilbragte tid og fikk god 

kjennskap til operasjonsområdene. Under den maritime operasjonen, rullerte kadettene på 

ulike arbeidsroller og lederstillinger. Noen fikk i oppgave å lede hovedbasen fra land, hvorav 

andre var fordelt på fartøy og mindre båter. Kadettene ble ledsaget av militære veiledere, som 

bistod med innspill ved behov. Utover dette, hadde kadettene fullstendig styring over 

oppdragsløsningen og gjennomførelsen av den maritime operasjonen.  
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Den siste delen av den maritime operasjonen bestod av en debrief, der kadettene fikk 

belyst og reflektert rundt egen atferd i en relevant operativ maritim kontekst. På dag åtte ble 

debriefen gjennomført, og det var i forbindelse med denne at kadettene fullførte posttesten. 

 

Figur 6 

Hendelsesforløpet til den maritime operasjonen 

 

 

 

Etiske betraktninger og databehandling 

For å ivareta etiske aspekter og sikre god databehandling, ble studien registrert i 

Risiko og Etterlevelse i forskningsprosjekter (RETTE) før prosjektstart. Ettersom utvalget 

bestod av en liten og spesifikk gruppe, ble det søkt om tillatelse [nr 939468] til å gjennomføre 

studien hos Norsk Samfunnsvitenskapelig Datatjeneste (NSD). Studien ble vurdert til å være i 

samsvar med personvernlovgivningen, og godkjent 24.11.2021. Det ble også søkt om 

tillatelse til å gjennomføre studien hos Forsvarets Høgskole (FHS). Etter noen justeringer for 

å sikre anonymitet, ble søknaden godkjent 20.12.2021. Grunnet et lite utvalg og få kvinner, 

ønsket ikke FHS at spørreskjemaene skulle inkludere kjønn. For å sikre kadettenes 

anonymitet og forhindre at dataen kunne spores tilbake til enkeltindivider, inneholdt 

spørreskjemaene kun to alderskategorier. På bakgrunn av forventningen om at gruppen høy 

personlig hardførhet ville utvise større motstandsdyktighet mot å oppleve stress, ønsket 

studien å måle fatigue, for å undersøke hvorvidt den maritime operasjonen resulterte i ulike 

nivåer av fatigue blant kadettene (Maddi, 2013). Grunnet lang behandlingstid hos Regionale 

komiteer for medisinsk og helsefaglig forskningsetikk (REK), ble variabelen utelatt.  
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 Før datainnsamling ble kadettene informert om studien, og hva det ville innebære for 

dem å delta. Kadettene fylte ut informert samtykke, og ble gjort kjent med muligheten til å 

trekke seg når som helst, uten å oppgi en forklaring. Videre mottok de en personlig kode som 

muliggjorde sammenkobling av pre- og posttest uten personopplysninger. På denne måten, 

ble det sikret konfidensiell databehandling i alle ledd av forskningsprosessen. Kodelisten ble 

slettet etter at datainnsamlingen var gjennomført og dataene var plottet. Som et resultat, var 

det ingen måte å knytte kadettene til personopplysningene deres. 

Måleinstrumenter 

Spørreskjemaene brukt i inneværende studie var basert på etablerte og standardiserte 

måleinstrumenter. Faktoren i studien var personlig hardførhet, og de avhengige variablene 

var opplevd mestringstro, kognitiv fleksibilitet og kadettenes beslutningsstiler.  

Følgende måleinstrumenter ble benyttet for å undersøke studiens hypoteser og 

forskningsspørsmål: 

Personlig hardførhet 

For å måle kadettenes personlige hardførhet, benyttet studien en norsk kortversjon av 

«The Dispositional Resilience Scale» med 15 ledd (DRS-15; Hystad et al., 2010). 

Måleinstrumentet har tatt utgangspunkt i den originale skalaen til Kobasa (1979). Arbeidet 

hennes har siden den tid gjennomgått flere forkortelser, noe som resulterte i DRS-15 

(Bartone, 1995), som igjen har blitt oversatt til norsk (Hystad et al., 2010).   

DSR-15 består av 15 påstander kadettene skåret langs en 4-punkts Likert-skala fra 

«slett ikke riktig» (0) til «fullstendig riktig» (3). Dette betyr at en høyere skåre indikerer et 

høyere nivå av personlig hardførhet. Et eksempel på en påstand kadettene tok stilling til er; 

«Ved å arbeide hardt kan du nesten alltid nå dine mål». Basert på kadettenes vurderinger av 

påstandene, blir det laget tre delskalaer ved å summere de fem gjeldende påstandene for 
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forpliktelse, kontroll og utfordring, i tillegg til en total hardførhetsskåre. Dette var i tråd med 

anbefalingen til Funk (1992). Seks av påstandene er negativt formulert, og blir reversert før 

skåring (påstand 3, 4, 8, 11, 13 og 14). I denne studien er Chronbach’s alpha-verdiene for 

total hardførhet på .70, for forpliktelse på .67, utfordring på .77, og kontroll på .73.  

Opplevd mestringstro 

For å måle kadettenes nivå av opplevd mestringstro, ble en norsk oversettelse av «The 

General Self-Effeicacy Scale» (GSE; Jerusalem & Schwarzer, 1986; Leganger et al., 2000) 

benyttet. Måleinstrumentet ble opprinnelig utarbeidet av Jerusalem og Schwarzer (1986). 

Skalaen bestod i utgangspunktet av 20 ledd, og har i senere tid blitt redusert til 10 ledd 

(Schwarzer & Jerusalem, 1995). Måleinstrumentet er enhetlig, og blir skåret langs en 4-

punkts Likert-skala fra «helt uenig» (1) til «helt enig» (4), der en høyere skåre indikerer et 

høyere nivå av opplevd mestringstro. Et eksempel på en påstand kadettene tok stilling til er; 

«Jeg klarer alltid å løse vanskelige problemer dersom jeg forsøker hardt nok». Basert på en 

sumskåre for alle påstandene, ble det laget en totalskåre for opplevd mestringstro. I denne 

studien er Chronbach's alpha-verdiene for skalaen .81 (pretest) og .85 (posttest).  

Kognitiv fleksibilitet 

Studien har benyttet «Cognitive Flexibility scale» (CFS; Martin & Rubin, 1995) for å 

måle kadettenes nivå av kognitiv fleksibilitet. Måleinstrumentet er designet for å måle 

relevante aspekter ved effektive interaksjoner og kommunikasjonsstiler. CFS tar for seg tre 

komponenter ved kognitiv fleksibilitet: (a) individets bevissthet om muligheter og alternativer 

i en gitt situasjon; (b) villigheten til å være fleksibel og tilpasse seg situasjonen; og (c) 

individets følelse av mestringstro i det å være fleksibel.  

Skalaen består av 12 påstander knyttet til tro eller følelser om egen atferd, som 

rangeres langs en 6-punkts Likert-skala fra «helt enig» (1) til «helt uenig» (6). Påstand 1, 4, 6, 
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8, 9, 11 og 12 ble reversert før skåring, så de skulle samsvare med retningen på de andre 

måleinstrumentene brukt i studien (1 = helt uenig og 6 = helt enig). Eksempler på påstander 

kadettene tok stilling til er; «Jeg kan finne brukbare løsninger på tilsynelatende uløselige 

problemer», og «Jeg arbeider gjerne for å finne kreative løsninger på problemer». 

Opprinnelig er skalaen på engelsk, men i forbindelse med denne studien ble den oversatt til 

norsk ved bruk av «translation back translation»-metoden. Dette foregikk ved at påstandene 

ble oversatt til norsk, for så å bli oversatt tilbake til engelsk av uavhengige parter for å sikre 

at meningsinnholdet ikke forsvant i oversettelsesprosessen. Basert på en sumskåre for alle 

påstandene, ble det laget en totalskåre for måleinstrumentet. I denne studien er Cronbach's 

alpha-verdiene for skalaen .52 (pretest) og .70 (posttest).   

Beslutningsstil 

For å måle kadettenes preferanse for beslutningsstil, ble «General Decision Making 

Style» benyttet (GDMS; Giske et al., 2013; Scott & Bruce, 1995). Scott og Bruce (1995) tok 

utgangspunkt i arbeidet til Driver (1979) og Driver og kollegaer (1990) i utarbeidelsen av 

skalaen. GDMS består av 25 påstander som ble skåret langs en 5-punkts Likert-skala fra «helt 

enig» (1) til «helt uenig» (5). Alle påstandene ble reversert før skåring, så de skulle samsvare 

med retningen på de andre måleinstrumentene brukt i denne studien (1 = helt uenig og           

5 = helt enig). Det ble laget én delskala for hver av de fem beslutningsstilene, basert på 

sumskårer for de tilhørende påstandene. Eksempler på spørsmål er; «Jeg tar beslutninger på 

en logisk og systematisk måte», og «Når jeg tar en beslutninger, stoler jeg på mine indre 

følelser og reaksjoner». På pretest, er Cronbach's alpha-verdiene for de ulike 

beslutningsstilene i inneværende studie .82 for rasjonell, .65 for intuitiv, .63 for avhengig, .85 

for unnvikende og .85 for spontan. Ved posttest er Cronbach's alpha-verdiene for 

beslutningsstilene .86 for rasjonell, .73 for intuitiv, .73 for avhengig, .86 for unnvikende og 

.78 for spontan.  
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Datahåndtering og statistiske analyser 

Preliminære analyser ble gjennomført for å sikre gyldigheten til inneværende studies 

resultater (Tabachnick & Fidell, 2013, s. 161-162). Faktoren (personlig hardførhet) var på 

nominelt nivå, noe som imøtekommer antakelsen om uavhengighet (Warne, 2018, s. 297). 

Videre var de avhengige variablene (opplevd mestringstro, kognitiv fleksibilitet og 

beslutningsstilene) på intervall- eller rationivå. Grunnet ujevn gruppestørrelse for personlig 

hardførhet (høy = 12 og lav = 35), ble antakelsen om lik utvalgsstørrelse brutt. Levene's-

tester for alle de avhengige variablene viste at det ikke var signifikante forskjeller i varians 

mellom gruppene. Dermed tilfredsstiller studien ifølge Warne (2018) kravet om homogenitet 

av varians. Ved å se på skewness og kurtosis for opplevd mestringstro og kognitiv 

fleksibilitet, ble antakelsen om normalitet tilfredsstilt. Korrelasjonsanalysene avdekket at det 

ikke var fare for multikollinearitet mellom opplevd mestringstro, kognitiv fleksibilitet og 

beslutningsstil, selv om variablene var relatert til hverandre (Midtbø, 2016). For å identifisere 

ekstreme utliggere ble «interquartile range rule» brukt (Wan et al., 2014). Ingen ekstreme 

utliggere ble identifisert.  

 Studien benyttet Statistica versjon 64 for å behandle og analysere datasettet. To 

separate repeterte toveis ANOVA ble utført med personlig hardførhet som faktor, og 

henholdsvis opplevd mestringstro og kognitiv fleksibilitet som utfallsvariabler. Dette ble 

gjort for å undersøke hvorvidt det skjedde en endring i kadettenes nivå av opplevd 

mestringstro og kognitiv fleksibilitet som et resultat av den maritime operasjonen (pre- til 

posttest). Videre ble det gjennomført en repetert treveis ANOVA (2 x 2 x 5) med én 

mellomgruppefaktor og to innengruppefaktorer. Høy og lav personlig hardførhet var 

mellomgruppefaktor, hvorav pre- og posttestene og de fem beslutningsstilene (rasjonell, 

intuitiv, avhengig, unnvikende og spontan) var innengruppefaktorer. Signifikante resultater 

ble fulgt opp med Fisher. Ikke-signifikante interaksjonseffekter ble fulgt opp med en justert 
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Bonferroni ved bruk av Simes prosedyre (Simes, 1986), der studien hadde en spesifikk 

hypotese om retning (Ferguson & Takane, 1989; Voght, 1999). Cohen's d ble kalkulert for å 

undersøke omfanget av signifikante forskjeller mellom gjennomsnittene (Cohen, 1992). I 

tillegg til ovennevnte analyser der gruppeinndelingen (høy og lav personlig hardførhet) var 

basert på en mediansplitt for de tre underdimensjonene (kontroll, utfordring og forpliktelse), 

ble det også gjennomført en repetert toveis ANOVA der gruppeinndelingen av personlig 

hardførhet (høy vs. lav) var basert på en mediansplitt for total hardførhet (Mdn = 36). Dette 

ble gjort for å undersøke betydningen av gruppeinndelingen på studiens resultater. 

Resultatene var imidlertid tilnærmet like for begge gruppeinndelingene.  

Resultater 

Deskriptiv statistikk 

Tabell 1 viser en oversikt over gjennomsnitt (M), standardavvik (SD) og antall 

respondenter (N) for høy, lav og total personlig hardførhet, sammen med opplevd 

mestringstro, kognitiv fleksibilitet og beslutningsstilene på pre- og posttest.  

 

Tabell 1  

Gjennomsnitt (M) og standardavvik (SD) for alle variabler på pre- og posttest. N = antall 
kadetter 
 

Variabler Pretest  Posttest  

 M SD N M SD N 

Opplevd mestringstro 31.0 3.7 47 32.8 3.9 46 

Kognitiv fleksibilitet 56.0 4.4 47 57.3 6.5 46 

Beslutningsstiler       

Rasjonell 20.1 3.0 47 19.5 3.0 44 

Intuitiv 18.3 3.0 47 18.2 3.0 46 

Avhengig 17.4 2.7 47 18.0 3.1 46 

Unnvikende 10.3 3.5 47 10.2 3.5 46 

Spontan 16.7 3.4 47 16.9 2.8 46 
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Tabell 2  

En oversikt over gjennomsnitt (M) og standardavvik (SD), og en toveis-variansanalyse for 
personlig hardførhet på opplevd mestringstro, kognitiv fleksibilitet og beslutningsstiler, før 
og etter den maritime operasjonen (pre- og posttest) 

Variabler Høy hardførhet (N = 12) Lav hardførhet (N = 35) Hele utvalget (N = 47) 

  M      SD M      SD M    
  

SD 

Totalskårer for personlig hardførhet 37.8 1.8 32.9 3.8 34.2 4.0 

Faktorer         

Utfordring  10.3 1.1  8.5  3.0 8.9 2.7 

Forpliktelse  13.3 1.1 11.0 1.8 11.6  1.9 

Kontroll 14.3 0.5 13.4 1.9 13.6 1.7 

Opplevd mestringstro pretest  31.8 3.0 30.8 4.0 31.0  3.8 

Opplevd mestringstro posttest 33.6 3.7 32.6 4.0 32.8 3.9 

Kognitiv fleksibilitet pretest  59.3 3.7 54.9 4.2 56.0  4.5 

Kognitiv fleksibilitet posttest 60.9 4.3 56.2 6.6 57.3 6.5 

Beslutningsstiler pretest       

Rasjonell pretest  20.7 0.9 19.8 0.5 10.1  3.1 

Rasjonell posttest 20.3 0.9 19.2 0.5 10.1 2.1 

Intuitiv pretest  17.6 0.9 18.5 0.5 11.7 3.0 

Intuitiv posttest 18.6 0.9 18.1 0.5 11.5 3.1 

Avhengig pretest  16.8 0.8 17.5 0.5 12.7 2.7 

Avhengig posttest 18.1 0.9 17.9 0.5 12.0 3.1 

Unnvikende pretest  9.7 1.1 10.5 0.6 19.7 3.6 

Unnvikende posttest  9.6 1.1 10.4 0.6 19.8 3.5 

Spontan pretest 16.2 1.1 16.9 0.6 13.0 3.4 

Spontan posttest  18.3 0.8 16.4 0.5 13.1 2.7 

 

Effekten av den maritime operasjonen på kadettenes opplevde mestringstro 

En repetert toveis ANOVA ble gjennomført for å undersøke om det finnes en 

gruppeforskjell mellom høy og lav personlig hardførhet i nivå av opplevd mestringstro, og for 

å undersøke om den maritime operasjonen medførte en endring i nivå av opplevd 
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mestringstro for gruppene (pre- til posttest). Variansanalysen avdekket ikke en signifikant 

hovedeffekt av gruppene (F(1, 1) = .72, p = .40, h2 = .02). Dette indikerer at det ikke er en 

signifikant gruppeforskjell i opplevd mestringstro mellom høy og lav personlig hardførhet. 

Videre viste variansanalysen en signifikant hovedeffekt av tid (pre- til posttest)              

(F(1,1) = 13.27, p <.001, h2 = .23), for hele utvalget sett under ett (begge gruppene 

sammenlagt). Oppfølgingstesten (Fisher) viste at den maritime operasjonen medførte en 

økning i opplevd mestringstro fra pre- til posttest (p < .001, d = .47).  

Variansanalysen viste ingen signifikant interaksjon mellom grupper og tid (pre- og 

post test) (F(1,1) = .00, p = .99, h2 = .00). I henhold til hypotese 1, ble det forventet at 

gruppen høy personlig hardførhet ville ha et høyere nivå av opplevd mestringstro, 

sammenlignet med gruppen lav, på både pre- og posttest. En justert Bonferroni viste ingen 

signifikant forskjell mellom gruppene, hverken på pretest (p = .44, d = .28) eller posttest      

(p = .43, d = .30). Dette avkreftet hypotese 1. I henhold til hypotese 2, ble det forventet at den 

maritime operasjonen ville medføre en økning i opplevd mestringstro for gruppen høy 

personlig hardførhet, og en reduksjon for gruppen lav (pre- til posttest). En justert Bonferroni 

viste imidlertid en økning i opplevd mestringstro fra pre- til posttest, for både gruppen høy 

personlig hardførhet (p = .04, d = .54) og gruppen lav personlig hardførhet (p < .001, d = .45). 

Grunnet økningen i opplevd mestringstro for begge gruppene (se figur 7), ble hypotese 2 

delvis støttet.    
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Figur 7 

Grafisk fremstilling av endringen i opplevd mestringstro for begge gruppene fra pre- til 
posttest 

 

 

Effekten av den maritime operasjonen på kadettenes kognitive fleksibilitet 

En repetert toveis ANOVA ble gjennomført for å undersøke om det finnes en 

gruppeforskjell mellom høy og lav personlig hardførhet i nivå av kognitiv fleksibilitet, og for 

å undersøke om den maritime operasjonen medførte en endring i nivå av kognitiv fleksibilitet 

for gruppene (pre- til posttest). Variansanalysen avdekket en signifikant hovedeffekt av 

gruppene (F(1, 44) = 9.78, p <.01, h2 = .18). Oppfølgingstesten (Fisher) viste at gruppen høy 

personlig hardførhet hadde et høyere nivå av kognitiv fleksibilitet, sammenlignet med 

gruppen lav personlig hardførhet (p < .01, d = .88). Variansanalysen avdekket ikke en 

signifikant hovedeffekt av tid (pre- til posttest) (F(1,44) = 1.71, p = .20, h2 = .04). Dette 

tilsier at den maritime operasjonen ikke medførte en endring i kadettenes nivå av kognitiv 

fleksibilitet fra pre- til posttest. 

Det ble ikke funnet en signifikant interaksjonseffekt mellom grupper og tid (pre- og 

posttest) (F(1, 1) = .04, p = .85, h2 = .00). Hypotese 3, forventet at gruppen høy personlig 

hardførhet ville ha et høyere nivå av kognitiv fleksibilitet, sammenlignet med gruppen lav 
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personlig hardførhet, på både pre- og posttest. En justert Bonferroni viste at gruppen høy 

personlig hardførhet hadde et høyere nivå av kognitiv fleksibilitet, på både pretest (p < .05,   

d = 1.06) og posttest (p < .01, d = .77) (se figur 8). Dermed ble hypotese 3 støttet. I henhold 

til hypotese 4, ble det forventet at den maritime operasjonen vil medføre en økning i nivå av 

kognitiv fleksibilitet for gruppen høy personlig hardførhet, og en reduksjon for gruppen lav 

(pre- til posttest). En justert Bonferroni viste hverken en signifikant økning i kognitiv 

fleksibilitet for gruppen høy personlig hardførhet (p = .40, d = .41), eller en reduksjon for 

gruppen lav personlig hardførhet (p = .26, d = .22) (se figur 8). Dette indikerer at selv om det 

var en signifikant gruppeforskjell i kadettenes nivå av kognitiv fleksibilitet, så var ikke 

forskjellen forårsaket av den maritime operasjonen. Hypotese 4 ble dermed avkreftet.  

 

Figur 8 

Gruppeforskjell i kognitiv fleksibilitet på pre- og posttest 

 

 

 

Effekten av den maritime operasjonen på kadettenes beslutningsstiler 

En repetert treveis ANOVA ble gjennomført for å undersøke om det finnes en 

gruppeforskjell mellom høy og lav personlig hardførhet i kadettenes preferanse for 
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beslutningsstiler, før og etter den maritime operasjonen (pre- og posttest). Variansanalysen 

viste at det ikke var en signifikant hovedeffekt av gruppene (F(1,44) = .01, p = .91, h2 = .00). 

Dette indikerer at gruppene høy og lav personlig hardførhet ikke skilte seg fra hverandre med 

hensyn til preferanse for beslutningsstiler. Videre avdekket ikke resultatene en signifikant 

hovedeffekt av tid (pre- til posttest) (F(1,44) = .93, p = .34, h2 = .02), noe som betyr at den 

maritime operasjonen ikke medførte en endring i kadettenes preferanse for beslutningsstiler.  

Som illustrert i figur 9, ble det for hele utvalget sett under ett (begge gruppene 

sammenlagt) funnet en signifikant hovedeffekt av beslutningsstiler (F(4,176) = 76.48,           

p <.001,h2 = .64). Dette betyr at ved å se på hele utvalget, var det signifikante forskjeller 

mellom de ulike beslutningsstilene. Oppfølgingstesten (Fisher) viste at utvalget som helhet 

(begge gruppene sammenlagt) hadde en signifikant lavere skåre på unnvikende 

beslutningsstil, sammenlignet med rasjonell (p < .001, d = 2.89), intuitiv (p < .001, d = 2.45), 

avhengig (p < .001, d = 2.29) og spontan beslutningsstil (p < .001, d = 1.97). Videre viste 

oppfølgingstesten at gruppen som helhet skåret signifikant høyere på rasjonell, enn avhengig 

(p < .001, d = .70) og spontan beslutningsstil (p < .001, d = .97).  

 

Figur 9 

Grafisk fremstilling av beslutningsprofilen til utvalget som helhet (begge gruppene 
sammenlagt) 
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Diskusjon 

Inneværende studie avdekket ingen signifikant gruppeforskjell mellom høy og lav 

personlig hardførhet med hensyn til kadettenes nivå av opplevd mestringstro, hverken på pre- 

eller posttest. Dette avkreftet hypotese 1. Det ble derimot funnet en signifikant hovedeffekt 

av den maritime operasjonen fra pre- til posttest for hele utvalget sett under ett. I henhold til 

hypotese 2, ble det forventet en økning i opplevd mestringstro for gruppen høy personlig 

hardførhet, og en reduksjon for gruppen lav. Oppfølgingstesten viste imidlertid en økning for 

begge gruppene, noe som delvis støttet hypotese 2.  

Hypotese 3 ble støttet, da resultatene avdekket at gruppen høy personlig hardførhet 

hadde et høyere nivå av kognitiv fleksibilitet, sammenlignet med gruppen lav personlig 

hardførhet, på både pre- og posttest. Resultatene viste videre at den maritime operasjonen 

ikke medførte en endring i kadettenes nivå av kognitiv fleksibilitet fra pre- til posttest, 

hverken for gruppen høy eller lav personlig hardførhet. Basert på dette, ble hypotese 4 

avkreftet. Videre var det et mål å utforske om det finnes en gruppeforskjell mellom høy og 

lav personlig hardførhet i kadettenes preferanse for beslutningsstiler, i tillegg til å se dette i 

forhold til den samlede beslutningsprofilen deres. For hele utvalget sett under ett, ble det 

funnet en signifikant hovedeffekt av kadettenes beslutningsstiler. Resultatene viste at 

kadettene hadde lavest preferanse for unnvikende beslutningsstil, og høyest for rasjonell, 

etterfulgt av intuitiv, avhengig og spontan beslutningsstil. 

Drøfting av resultater med utgangspunkt i Banduras sosial-kognitiv teori  

Banduras (1986) sosial-kognitive teori peker på at menneskelig atferd er et produkt av 

det gjensidige samspillet mellom individ og situasjon. På bakgrunn av at personlig hardførhet 

og opplevd mestringstro har blitt funnet til å fungere som en buffer mot stress (Bandura, 

1988; Eschleman et al., 2010; Maddi, 2013), og assosiasjoner funnet mellom personlig 
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hardførhet og kognitiv fleksibilitet (Johnson et al., 2011; Simmons et al., 2012), forventet 

inneværende studie en gruppeforskjell i opplevd mestringstro og kognitiv fleksibilitet. Det ble 

predikert at gruppen høy personlig hardførhet ville utvise et høyere nivå av opplevd 

mestringstro og kognitiv fleksibilitet, på både pre- og posttest.  

I en situasjon preget av stressorer, foreslår den sosial-kognitive teorien at det vil være 

individuelle forskjeller i hvordan disse blir håndtert, noe som igjen vil påvirke hvordan 

individet agerer i situasjonen (Bandura, 1986). Ettersom hardføre individer tenderer til å 

håndtere stressorer bedre enn mindre hardføre (Bartone, 2006; Maddi, 2013; Westman, 

1990), ble det med utgangspunkt i Banduras teoretiske rammeverk forventet at gruppen høy 

personlig hardførhet ville oppleve en økning, og gruppen lav personlig hardførhet en 

reduksjon, i nivå av opplevd mestringstro og kognitiv fleksibilitet, som et resultat av den 

maritime operasjonen (pre- til posttest).  

Hypotese 1. Gruppen høy personlig hardførhet vil ha et høyere nivå av opplevd 

mestringstro, sammenlignet med gruppen lav personlig hardførhet, på både pre- og posttest 

Resultatene fra inneværende studie avdekket ingen gruppeforskjell mellom høy og lav 

personlig hardførhet med hensyn til nivå av opplevd mestringstro, hverken på pre- eller 

posttest. Ettersom det ikke ble funnet en signifikant gruppeforskjell, kan det være interessant 

å sammenligne hvordan kadettene i inneværende studie skåret på personlig hardførhet, sett i 

forhold til andre militære utvalg. Sammenlignet med funn fra studien til Hystad og kollegaer 

(2010), viste resultatene fra inneværende studie at gruppen lav personlig hardførhet i 

gjennomsnitt hadde høyere personlig hardførhet (M = 32.9, SD = 3.8) enn Hystads utvalg fra 

det norske Forsvaret, bestående av både sivile og aktive soldater (M = 31.6, SD = 5.3). Dette 

kan tyde på at den grundige seleksjonsprosessen kadettene i inneværende studie gjennomgikk 

som en del av opptaket til offisersutdannelsen, var av betydning. Betydningen av 

seleksjonsprosessen underbygges av studien til Johnsen og kollegaer (2013), som målte 
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personlig hardførhet blant soldater i førstegangstjenesten i forbindelse med et opptak til 

grensevakten. Ettersom soldatene i utvalget til Johnsen og kollegaer (2013) enda var 

vernepliktige, er det ikke overraskende at soldatene hadde en lavere gjennomsnittsskåre på 

personlig hardførhet (M = 31.1, SD = 4.9), sammenlignet med inneværende studie bestående 

av et selektert utvalg.  

Med utgangspunkt i ovennevnt forskning, er det grunn til å anta at gruppen lav 

personlig hardførhet i inneværende studie, ikke nødvendigvis har lav personlig hardførhet. 

Dette impliserer at selv om den lave gruppen skårer lavt (M = 32.9, SD = 3.8) relativt til det 

samlede utvalget i inneværende studie (M = 34.2, SD = 4.0), så har de ikke lav personlig 

hardførhet, sammenlignet med andre utvalg (Eid & Morgan, 2006; Hystad et al., 2010; 

Johnsen et al., 2013). Det kan derfor argumenteres for at den manglende gruppeforskjellen i 

opplevd mestringstro mellom kadettene med høy og lav personlig hardførhet, på både pre- og 

posttest, kan forklares ved at den lave gruppen ikke har lav personlig hardførhet.  

En annen potensiell forklaring på den manglende gruppeforskjellen mellom gruppene 

høy og lav personlig hardførhet, på både pre- og posttest, tar utgangspunkt i Banduras sosial-

kognitive teori (1986). Teorien understreker at individets mestringserfaringer er den viktigste 

prediktoren for opplevd mestringstro (Bandura, 1977, s. 195). Utvalget i inneværende studie 

har fullført førstegangstjenesten og nærmer seg slutten av et treårig studieløp ved 

Sjøkrigsskolen i Bergen. Dersom de fleste kadettene har positive mestringserfaringer fra 

tidligere militærøvelser og tjenestetiden sin, kan dette være en årsak til at det ikke ble funnet 

en gruppeforskjell mellom kadettene med høy og lav personlig hardførhet i nivå av opplevd 

mestringstro. Dette underbygger viktigheten av å gjennomføre relevante og spesifikke 

militærøvelser, samt å oppnå positive mestringserfaringer fra disse, da de vil bli generalisert 

til å gjelde lignende, fremtidige operative situasjoner (Bandura, 1977, s. 195).  
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Den manglende gruppeforskjellen mellom høy og lav personlig hardførhet i nivå av 

opplevd mestringstro, på både pre- og posttest, kan også forklares ved å ta utgangspunkt i 

Banduras definisjon av troen på egen mestring. Definisjonen påpeker at kontroll er et sentralt 

aspekt ved individets opplevde mestringstro, da det innebærer opplevelsen av å kunne 

påvirke hendelser som vil være av betydning for ens liv (Ajzen, 2002; Bandura, 1991). Selv 

om kontroll vil være av betydning for individets opplevde mestringstro, kan det argumenteres 

for at kontroll kan tilegnes på ulike måter. Mens hardføre individer er resiliente mot stress da 

de opplever kontroll over situasjonen (Kobasa, 1979), kan det tenkes at de med lav personlig 

hardførhet opplever kontroll ved å søke sosial støtte fra andre lagmedlemmer (Bartone, 2005; 

Luszczynska & Cieslak, 2005).  

Kirschbaum og kollegaer (1995) argumenterer for at individer som mottar sosial støtte 

i forkant av stressende situasjoner, kan oppleve stressorer som mer kontrollerbare. Dette kan 

forklares ved at individets persepsjon av stressorene blir vurdert som mindre belastende, og 

derav mer håndterbare (Cohen & Wills, 1985). Forskning underbygger dette, da det er funnet 

at sosial støtte fungerer som en buffer mot stress (Dunkley et al., 2000; Dwyer & Cummings, 

2001, s. 210; Elliott et al., 1992) og reduserer de negative konsekvensene av stressorene 

(Cohen & Wills, 1985; Seeman, 1996; Taylor, 2007; Taylor et al., 2007, s. 831; Thoits, 

1995). Som følge av at den maritime operasjonen ble utført i lag, er det nærliggende å anta at 

kadettene mottok sosial støtte fra lagmedlemmer, noe som igjen kan ha økt deres opplevelse 

av kontroll over situasjonen. På denne måten vil opplevelsen av kontroll, uavhengig av 

hvordan den har blitt tilegnet, kunne ha forårsaket den manglende gruppeforskjellen i nivå av 

opplevd mestringstro, på både pre- og posttest.   
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Hypotese 2. Den maritime operasjonen vil medføre en økning i nivå av opplevd 

mestringstro for gruppen høy personlig hardførhet, og en reduksjon for gruppen lav 

personlig hardførhet 

I tråd med inneværende studies forventning, ble det funnet en signifikant økning i 

opplevd mestringstro fra pre- til posttest for gruppen høy personlig hardførhet. Dette ble 

imidlertid også funnet for gruppen lav personlig hardførhet, noe som er motstridende med 

forventningen om at denne gruppen ville oppleve en reduksjon. En mulig forklaring på 

økningen i opplevd mestringstro for begge gruppene, kan være et av målene for den maritime 

operasjonen. Målet var å møte flest mulig beslutnings- og dilemmasituasjoner i et maritimt 

miljø tilpasset kadettenes nivå, med hensikt om å få trent kadettenes beslutningsevne i et 

aktivt samspill med andre (Sjøkrigsskolen, 2021). Tilpasning av den maritime operasjonen til 

kadettenes nivå, kan være en forklaring på hvorfor begge gruppene opplevde en økning i 

opplevd mestringstro. 

En annen forklaring på den observerte økningen i opplevd mestringstro fra pre- til 

posttest for gruppen lav personlig hardførhet, kan være sosial støtte (Bandura, 1986), da det 

har blitt funnet at ressurser som sosial støtte bidrar til en økning i individers opplevde 

mestringstro (Shortridge-Baggett & van der Bijl, 2000, s. 13). Dette kan være et resultat av at 

sosial støtte har vist seg å medføre en økt opplevelse av kontroll (Cohen, 1988, s. 285), 

samtidig som det fungerer som en buffer mot stress (Cohen, 1988, s. 286; Thoits, 1995, s. 

53). Økningen for gruppen lav personlig hardførhet kan derfor være et resultat av at de i 

større grad opplevde et utbytte av sosial støtte, og at den beskyttende effekten i møte med 

stressorer var størst for dem (Luszczynska & Cieslak, 2005, s. 229). Motsetningsvis, kan det 

argumenteres for at gruppen høy personlig hardførhet oppfattet stressorene som mindre 

belastende, uavhengig av sosial støtte, da de vurderer utfordringer som noe positivt (Kobasa, 

1979).  
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Sammenhengen mellom personlig hardførhet og sosial støtte er derimot omdiskutert, 

da det er funnet at individer med høy personlig hardførhet også opplever sosial støtte som 

viktig (Eschleman et al., 2010, s. 301; Maddi, 2007). Til tross for den motstridende 

forskningslitteraturen, peker Bartone (2005) på at individer med lav personlig hardførhet har 

en tendens til å belage seg på det sosiale miljøet når de skal tilføre mening til hendelser, 

spesielt negative, sammenlignet med de med høy personlig hardførhet. Dette impliserer at 

selv om alle kan dra nytte av sosial støtte, er det sannsynligvis mest fordelaktig for gruppen 

lav personlig hardførhet (Bartone, 2005, s. 322).  

Økningen i opplevd mestringstro, for både gruppen høy og lav personlig hardførhet, 

indikerer at den maritime operasjonen hadde en effekt, og at opplevd mestringstro er noe som 

kan trenes (van Dinther et al., 2011). At opplevd mestringstro kan trenes, peker på 

viktigheten av å utvikle sentrale egenskaper som kreves for å lykkes som offiser, i tillegg til 

det faglige fokuset i offisersutdanningen til kadettene (Krigsskolen, 2012). Et lavt nivå av 

opplevd mestringstro vil føre til lave ambisjoner, med tilhørende lav gjennomføringsevne til 

egne mål. De vil også unngå vanskelige oppgaver, samt vurdere dem som truende (Bandura, 

1999). Dette er årsaken til at det norske Forsvaret bør sette kadettenes opplevde mestringstro 

på dagsorden. 

I motsetning til et lavt nivå av opplevd mestringstro, hevder Bandura (1999) at et høyt 

nivå av opplevd mestringstro vil lede til at vanskelige oppgaver blir tolket som utfordringer, 

samt medføre en sterk interesse og gjennomføringsevne til mål som blir satt. På denne måten, 

kan opplevd mestringstro være viktig for kadettene, både under utdanning og i senere 

tjenestestillinger. Den observerte økningen i opplevd mestringstro fra pre- til posttest for 

gruppen lav personlig hardførhet, eksemplifiserer også hvordan troen på egen mestring kan 

stimuleres og utvikles (van Dinther et al., 2011, s. 105). Dette indikerer at Sjøkrigsskolen, og 
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andre utdanningsinstitusjoner innenfor det norske Forsvaret, aktivt kan arbeide for å påvirke 

individers opplevde mestringstro i positiv retning.  

Hypotese 3. Gruppen høy personlig hardførhet vil ha et høyere nivå av kognitiv 

fleksibilitet, sammenlignet med gruppen lav personlig hardførhet, på både pre- og posttest 

Resultatene fra inneværende studie viste at gruppen høy personlig hardførhet hadde et 

høyere nivå av kognitiv fleksibilitet, på både pre- og posttest, sammenlignet med gruppen lav 

personlig hardførhet. Det kan imidlertid ikke trekkes slutninger angående resultatene som 

omhandler kognitiv fleksibilitet, da den indre konsistensen til måleinstrumentet var lav på 

pretest (.52) (Nunnally, 1978). 

Den maritime operasjonen ble ansett som et gråsoneoppdrag, der det var utfordrende å 

skille mellom venn og fiende (Sjøkrigsskolen, 2021). Det kan argumenteres for at den 

uoversiktlige situasjonen stilte krav til kadettenes kognitive fleksibilitet, da det kompliserte 

situasjonsbevisstheten og beslutningsprosessene deres (Cañas et al., 2006). Før individer kan 

utvise fleksibilitet i tilpasning av egen atferd, argumenterer Martin og Rubin (1995) for at de 

må være kognitivt fleksible. Antakelsene har tatt utgangspunkt i Roloff og Berger (1982), 

som hevder at individer gjennomgår sosiale og kognitive prosesser der de blir bevisst over 

ulike handlingsalternativer, før de tilpasser egen atferd i henhold til den nye situasjonen. 

Individer som klarer å utvikle flere handlingsalternativer, blir antatt å være mer kognitivt 

fleksible (Martin & Anderson, 1998).  

Det kan argumenteres for at kadettenes oppmerksomhetsprosesser var av betydning 

for bevisstgjøringen av handlingsalternativene. Cañas og kollegaer (2006) hevder at individer 

som skal utføre komplekse oppgaver, må tilpasse egen atferd i henhold til de miljømessige 

betingelsene oppgaven stiller krav til (s. 296). Etter hvert som situasjonen utvikler seg, vil 

kravene endres, og kognitiv fleksibilitet forutsetter derfor evnen til å kontinuerlig rette 

oppmerksomhet mot de situasjonelle betingelsene. Videre vil individets evne til å 
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rekonstruere egen kunnskap, og effektivt tolke den nye situasjonen og de nye 

oppgavekravene, være sentralt for deres kognitive fleksibilitet. Basert på dette, kan det tenkes 

at både individets oppmerksomhetsprosesser og kunnskapsrepresentasjoner var av betydning 

for den observerte gruppeforskjellen mellom høy og lav personlig hardførhet i nivå av 

kognitiv fleksibilitet, på både pre- og posttest (Cañas et al., 2006, s. 296). 

Det kan også være relevant å se personlig hardførhet og kognitiv fleksibilitet i 

sammenheng med kadettenes situasjonsbevissthet, da individets forståelse av situasjonen er 

en sentral faktor for kognitiv fleksibilitet (Cañas et al., 2003, s. 483; Cañas et al., 2006, s. 

296; Martin & Rubin, 1995). Selv om det ikke kan trekkes konklusjoner fra forskning som 

har undersøkt sammenhengen mellom personlig hardførhet og situasjonsbevissthet (Johnsen 

et al., 2019, s. 147), kan det argumenteres for at det er en indirekte sammenheng mellom 

faktorene, gjennom erfaring.  

Siden hardføre individer har en tendens til å konfrontere utfordrende situasjoner, 

heller enn å unngå dem (Kobasa, 1979), kan det tenkes at de har et bredere spekter av 

tidligere erfaringer fra utfordrende situasjoner, sammenlignet med mindre hardføre personer. 

Basert på forskning som har funnet at tidligere erfaringer kan bedre individers 

situasjonsbevissthet (Johnsen et al., 2019, s. 149), kan det antas at gruppen høy personlig 

hardførhet vil ha en mer tilstrekkelig situasjonsbevissthet, sammenlignet med gruppen lav. I 

forlengelsen av de antatte gruppeforskjellene i tidligere erfaringer og situasjonsbevissthet, 

kan det argumenteres for at det er kadettenes situasjonsbevissthet og tidligere erfaringer som 

ligger til grunn for gruppeforskjellen i nivå av kognitiv fleksibilitet, på både pre- og posttest. 

Dette kan forklares ved at hardføre individer har et bredere atferdsrepertoar, samtidig som de 

evner å endre strategi og responsmønstre i møte med ulike situasjoner på en annen måte enn 

mindre hardføre (Bonanno & Burton, 2013; Southwick et al., 2014). Dette kan igjen ses i 

sammenheng med tilpasningsdyktighet (Oprins et al., 2018, s. 576). 
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Forskning viser at både kognitiv fleksibilitet og personlig hardførhet predikerer 

tilpasningsdyktighet (Barak & Levenberg, 2016; Bartone et al., 2013; Bartone et al., 2016; 

Cañas et al., 2005; Oprins et al., 2018). Siden det har blitt funnet at hardføre individer er mer 

tilpasningsdyktige enn mindre hardføre (Bartone et al., 2018, s. 537), kan det argumenteres 

for at det er kadettenes tilpasningsdyktighet som ligger til grunn for den observerte 

gruppeforskjellen mellom høy og lav personlig hardførhet i nivå av kognitiv fleksibilitet, på 

både pre- og posttest. Dette kan ses i sammenheng med resiprok determinisme, grunnpilaren i 

Banduras (1986) sosial-kognitive teori. Med utgangspunkt i resiprok determinisme, kan det 

argumenteres for at personlige faktorer (individets oppmerksomhetsprosesser, 

atferdsrepertoar, tidligere erfaringer og kognitive fleksibilitet), i et gjensidig samspill med 

situasjonen, vil danne grunnlaget for kadettenes situasjonsbevissthet. Videre vil personlige og 

situasjonelle faktorer påvirke atferd, som i dette tilfellet er kadettenes tilpasning til 

situasjonen.    

Hypotese 4. Den maritime operasjonen vil medføre en økning i nivå av kognitiv fleksibilitet 

for gruppen høy personlig hardførhet, og en reduksjon for gruppen lav personlig 

hardførhet  

Resultatene fra inneværende studie avdekket ingen effekt av den maritime 

operasjonen på kadettenes nivå av kognitiv fleksibilitet, hverken for gruppen høy eller lav 

personlig hardførhet. En årsak til dette, kan være at kadettene har tidligere erfaringer fra 

lignende øvelser. Dette kan ha resultert i at den maritime operasjonen ikke stilte krav til deres 

kognitive fleksibilitet. Istedenfor, kan kadettene ha fått muligheten til å benytte etablerte 

kunnskapsstrukturer og automatiserte handlinger. Dette innebærer at handlinger som tidligere 

har vært effektive, også blir antatt å være det i den gjeldende situasjonen (Cañas et al., 2006, 

s. 296). 
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Selv om hovedmålet til militærøvelser ofte er å automatisere ferdigheter, slik at det 

blir mulig å prestere raskere og spare kognitive ressurser, kan det være sentralt for det norske 

Forsvaret å bli bevisst over hvordan automatisert prestasjon kan resultere i feilhandlinger og 

en reduksjon i nivå av kognitiv fleksibilitet (Cañas et al., 2006, s. 298). Feilhandlinger og 

svekket kognitiv fleksibilitet, kan forebygges ved å trene på å oppdage uregelmessigheter og 

variasjon i situasjoner. Dette kan blant annet gjøres ved å eksponere militærpersonell for 

forskjellige scenarioer som stiller ulike krav til operatøren (Cañas et al., 2006, s. 299). Det er 

derimot ikke mulig å trene på alle potensielle scenarioer. Derfor er det også fordelaktig å 

forbedre individers oppmerksomhetskontroll. Dette kan gjøres ved at militærpersonell trener 

på å løsrive oppmerksomheten sin fra pågående oppgaver, samt å effektivisere evnen til å 

skifte oppmerksomhet mellom ulike deloppgaver (Cañas et al., 2006, s. 299). Kramer og 

kollegaer (1995) har vist at denne formen for trening kan bedre prestasjon og resultere i at 

ferdigheter overføres på tvers av situasjoner, sammenlignet med militærtrening som fokuserer 

på én deloppgave av gangen (Cañas et al., 2006, s. 299).  

Viktigheten av planleggingsfasen 

Planleggingsfasen kan også ha vært av betydning for effekten av den maritime 

operasjonen på kadettenes nivå av opplevd mestringstro og kognitiv fleksibilitet (pre- til 

posttest). Forskning på teameffektivitet har vist at det er mulig å opprettholde effektiv 

prestasjon, selv der arbeidsmengden er høy og kommunikasjonsmuligheter er begrenset 

(Kleinman & Serfaty, 1989). Dette fordrer implisitt koordinering (implicit coordination), der 

teammedlemmer handler ut ifra en felles forståelse av oppgaven. Planleggingsfasen kan ha 

bidratt til at kadettene tilegnet seg tilstrekkelig team-situasjonsbevissthet (Endsley, 1995) og 

delte mentale modeller (Cannon-Bowers et al., 1993), ved at oppdragsgjennomførelsen ble 

diskutert og planlagt sammen i lag. På denne måten, kan planleggingsfasen ha gjort det 

enklere for kadettene å predikere lagmedlemmers behov og handlinger, og dermed være en 
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større ressurs. Planleggingsfasen var også en arena der kadettene kunne bli bedre kjent innad 

i teamet. Dette anses som en viktig fase, da forskning har vist at kunnskap om 

teammedlemmer forbedrer prestasjon i større grad enn operative ferdigheter (Espevik et al., 

2006, s. 35). 

En forklaring på den manglende økningen i kognitiv fleksibilitet fra pre- til posttest 

for gruppen høy personlig hardførhet, og den manglende reduksjonen i opplevd mestringstro 

og kognitiv fleksibilitet for gruppen lav personlig hardførhet (H2 og H4), kan derfor ha vært 

forberedelsene og planleggingen kadettene la ned i forkant av den maritime operasjonen. En 

årsak til dette, er at realistiske forberedelser og planlegging har vist seg å øke individers 

opplevde mestringstro (Solberg et al., 2005), som igjen medfører en opplevelse av kontroll 

(Ajzen, 2002). Dersom kadettene opplevde kontroll over situasjonen, er det sannsynlig at de 

også opplevde lavere nivåer av stress. Dette skyldes at en indre kontrollplassering (locus of 

control) bufrer de negative konsekvensene av stressorer (Kobasa, 1979). Dette støttes av 

Glass og Singer (1972), som hevder at mennesker er mer komfortable og mindre stresset når 

de opplever å ha kontroll (Orasanu & Backer, 1996, s. 94).  

Ursin og Eriksen (2010) argumenterer for at individer opplever kontroll i situasjoner 

når de erfarer at det er en sammenheng mellom innsats og utfall, uavhengig av om utfallet er 

positivt eller negativt. Til tross for at opplevd kontroll og mestring er relatert, vil ikke 

fenomenene være identiske (Ursin & Eriksen, 2010, s. 580). Det essensielle aspektet 

omhandler ifølge Skinner (1996) den subjektive eller opplevde følelsen av å kunne 

kontrollere situasjonen. Dette impliserer at selv om den maritime operasjonen potensielt ville 

utløst stressreaksjoner blant kadettene, ble disse lavere enn de ellers ville vært, grunnet 

opplevelsen av kontroll. Dette underbygger viktigheten av å implementere en 

planleggingsfase i militære operasjoner, da forberedelser kan redusere påvirkningen av 

stressorer i kampsituasjoner (Solberg et al., 2005). Dersom den maritime operasjonen hadde 
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vært uforutsett, og kadettene ikke hadde gjennomgått planleggingsfasen, kan det tenkes at det 

ville blitt observert en økning i opplevd mestringstro og kognitiv fleksibilitet for gruppen høy 

personlig hardførhet, og en reduksjon for gruppen lav.  

Personlig hardførhet og beslutningsstil 

Resultatene fra innværende studie avdekket ingen gruppeforskjell mellom høy og lav 

personlig hardførhet i preferanse for beslutningsstil. Ettersom at forskningsområdet er 

forholdsvis lite undersøkt, kan det være problematisk å trekke slutninger basert på nullfunnet. 

En forklaring på den manglende gruppeforskjellen, kan imidlertid være at gruppen lav 

personlig hardførhet ikke er lav, sammenlignet med andre utvalg (Eid & Morgan, 2006; 

Hystad et al., 2010; Johnsen et al., 2013).  

Kadettenes beslutningsprofil. Kadettenes beslutningsprofil er en sammenfatning av 

kadettenes skårer på de ulike beslutningsstilene (se figur 9). Resultatene fra inneværende 

studie viste at for hele utvalget sett under ett, hadde kadettene lavest preferanse for 

unnvikende beslutningsstil, samt høyest preferanse for rasjonell, etterfulgt av intuitiv, 

avhengig og spontan beslutningsstil.  

Konseptet om preferanser gjenspeiler muligheten mennesker har til å modulere egen 

atferd i henhold til situasjonen, innenfor et repertoar av foretrukne og dominante 

beslutningsstiler (Betsch & Iannello, 2009, s. 253). Til tross for at mennesker har en tendens 

til å bruke enkelte beslutningsstiler oftere enn andre (Driver et al., 1990), og/eller ha én 

dominant stil (Rowe & Mason, 1987), kan bruken av stilene tilpasses ulike situasjoner (Hayes 

& Allinson, 1998; Zhang & Sternberg, 2006, s. 113). På denne måten, kan mennesker utvise 

fleksibilitet i bruken av beslutningsstiler (Hayes & Allinson, 1998; Zhang & Sternberg, 2006, 

s. 113). Situasjonelle faktorer spiller dermed en viktig rolle for hvilken beslutningsstil som 

benyttes (Betsch, 2004), og beslutningsprofilen kan derfor diskuteres i lys av Banduras 

(1986) sosial-kognitive teori. Grunnprinsippet om resiprok determinisme, kan også være 
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aktuelt å se opp mot beslutningsstilene, da tanken om at mennesker gjensidig påvirkes av 

egne handlinger og miljøet (Schunk, 2012, s. 104) kan overføres til den militære operasjonen 

kadettene tok del i. 

 Kadettenes beslutninger om oppdragsgjennomførelse, kan ha påvirket miljøet og 

fiendens respons, som igjen kan ha påvirket beslutningsprofilen deres. En forklaring på den 

høye preferansen for flere beslutningsstiler, kan dermed være at de vekslet mellom ulike 

beslutningsstiler for å imøtekomme stadig endrende miljømessige krav. Forklaringen 

underbygges ytterliggere av «The Adaptive Decision Maker Hypothesis» (Payne et al., 1993) 

sitt forslag om at bruken av stilene bestemmes av faktorer som oppgave, kontekst og 

individuelle forskjeller, samt Scott og Bruce (1995) sin påstand om at individer kan 

kombinere beslutningsstiler i viktige beslutningssituasjoner (s. 829).  

 Ifølge Forsvarets fellesoperative doktrine, blir objektiv og rasjonell analyse, 

kombinert med sjefens intensjon (Commander's vision), lagt til grunn for 

operasjonsvurderinger i uklare, kaotiske og dynamiske situasjoner preget av tidspress 

(Forsvaret, 2019, s. 202). Sjefens intensjon kan anses som en konseptuell modell som 

inneholder en plan for operasjonen, med beredskap og indikatorer som brukes for å overvåke 

om operasjonen går som forventet (Builder et al., 1999; Woods & Shattuck, 2000). 

Vektleggingen av objektiv og rasjonell analyse, kan derfor være en forklaring på den høye 

preferansen for rasjonell beslutningsstil, sammenlignet med de andre beslutningsstilene, da 

dette har blitt lært gjennom offisersutdanningen og tidligere militærøvelser. Dette støttes av 

Calleja og kollegaer (2020), som foreslår at rasjonell beslutningsstil er en prediktor for 

effektiv beslutningstaking blant militæroffiserer (s. 158). 

Phillips og kollegaer (1984) hevder at rasjonelle beslutningstakere ofte velger å 

konfrontere utfordringer, heller enn å unngå dem. Dette kan ses i sammenheng med den 

grunnleggende tanken i Banduras (1986) sosial-kognitiv teori om at mennesker er proaktive 
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og engasjerte i egen suksess og utvikling (Schunk & Pajares, 2005). Situasjoner som stilte 

krav til at kadettene var proaktive i løpet av den militære operasjonen (eksempelvis trussel 

om fiendtlig angrep), kan være et eksempel på en situasjon der rasjonell beslutningsstil ble 

valgt. Dette kan bidra til å forklare beslutningsprofilen til kadettene i inneværende studie, da 

det anses som fordelaktig å imøtekomme utfordringer, heller enn å unngå dem (Delahaij & 

Van Dam, 2017).  

Kadettenes preferanse for avhengig beslutningsstil avdekket i inneværende studie var 

overraskende, da det har blitt pekt på at beslutningsstilen er relatert til svekket selvregulering 

(vanskeligheter med å utføre bevisste tankeprosesser) og lav selvtillit (Thunholm, 2004; 

2009, s. 319). Samtidig kan funnet ses i tilknytning til at kadettene fulgte ordre fra øverste 

lederledd av kadetter på land, og øvelsens mål om økt forståelse av gjensidig avhengighet på 

tvers av bransjene (studieretningene). Her ble viktigheten av godt teamarbeid understreket for 

kadettene. I tillegg hadde øvelsen som mål at kadettene skulle trene egen beslutningsevne i 

aktivt samspill med andre (Sjøkrigsskolen, 2021). I situasjoner der det var nødvendig, kom 

veiledere med tilbakemeldinger, og stilte spørsmål som ledet til refleksjon. 

Eksisterende forskning har avdekket en sammenheng mellom avhengig 

beslutningsstil, sosiale interaksjoner og relasjoner (Loo, 2000, s. 903). Dette kan reflektere 

tendensen individer med preferanse for avhengig beslutningsstil har til å lene seg på råd og 

synspunkter fra andre (Loo, 2000, s. 903). Preferansen kan ses i tilknytning til resiprok 

determinisme, da samspillet mellom mennesket, miljø og atferd er viktige aspekter ved 

avhengig beslutningsstil. I dette tilfellet, er det mulig at kadettenes atferd ble påvirket av 

andres oppfatninger og meninger, som potensielt la føringer for hvordan situasjoner ble 

håndtert. En forklaring på at preferansen for avhengig beslutningsstil var såpass høy i forhold 

til de andre beslutningsstilene, kan derfor være at kadettene forsøkte å benytte seg av 
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lagmedlemmers kunnskaper og synspunkter i beslutningsdilemmaer, slik som den maritime 

operasjonen la opp til (Sjøkrigsskolen, 2021). 

Phillips og kollegaer (1984) hevder at individer med avhengig beslutningsstil ikke 

unngår beslutninger, men heller tar andres synspunkter med i egne vurderinger av 

beslutningssituasjonen. Et eksempel på dette, kan være at kadettene i den maritime 

operasjonen hadde veiledere tilgjengelig, som kom med råd der det trengtes. Norsk operativ 

ledelsesfilosofi tar utgangspunkt i oppdragsbasert ledelse, der beslutningsmyndigheten 

desentraliseres så lavt ned i organisasjonen som lederen finner formålstjenlig (Forsvaret, 

2019, s. 180). Med dette som premiss, kan det argumenteres for at den maritime operasjonen 

la til rette for at kadettene skulle få trene på å imøtekomme beslutningsdilemmaer. Et mål for 

det norske Forsvaret, er at kadetter skal være i stand til å ta selvstendige avgjørelser etter endt 

utdannelse (Forsvaret, 2019, s. 178). Den maritime operasjonen kan derfor ha vært en arena 

der kadettene fikk øve på dette (Sjøkrigsskolen, 2021). 

Spontan beslutningsstil var den tredje mest foretrukne beslutningsstilen blant 

kadettene i inneværende studie. Preferansen kan blant annet forklares ved at evnen til hurtig 

beslutningstaking fremheves som viktig for fleksibel atferd under militære operasjoner 

(Forsvaret, 2019, s. 89). Det fremkommer videre av Forsvarets fellesoperative doktrine at 

initiativ og offensiv opptreden er essensielt i møte med fienden, som innebærer å 

«identifisere, skape og utnytte muligheter til egen fordel» (Forsvaret, 2019, s. 89). Det har 

blitt funnet at en spontan beslutningsstil krever lite informasjon for å etablere en 

handlingsplan (Thunholm, 2009, s. 319). Det kan derfor tenkes at spontan beslutningsstil vil 

være gunstig for initiativ og offensiv opptreden, da operatøren vil handle raskt i møte med 

valgmuligheter, og dermed være proaktiv i fiendtlige situasjoner.  

Resultatene fra inneværende studie viste at kadettene hadde lavest preferanse for 

unnvikende beslutningsstil. Den lave preferansen kan forklares av den grundige selekteringen 
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kadettene gikk igjennom i forbindelse med opptak til offisersutdannelsen, samt at gruppen er 

relativt homogen. Hensikten med seleksjonsprosesser er ofte å predikere arbeidsrelaterte 

utfall, som jobbprestasjon og arbeidsengasjement (Schmidt & Hunter, 1998). Dette anses som 

nyttig for å identifisere egnede individer for ulike arbeidsoppgaver (Rumsey & Arabian, 

2014, s. 222). Militære beslutningssituasjoner karakteriseres blant annet av tidspress (Smith, 

1989), noe som ikke er forenlig med en unnvikende beslutningsstil. Besluttsomhet i militære 

kontekster blir på sin side ansett som positivt, og unnvikende beslutningsstil kan skape en 

oppfatning av ubesluttsomhet som hverken egner seg eller verdsettes i denne konteksten 

(Thunholm, 2009). Det kan derfor tenkes at individer med unnvikende beslutningsstil har blitt 

selektert ut.  

En annen forklaring på den lave preferansen for unnvikende beslutningsstil, kan være 

at kadettene utøvet oppdragsbasert ledelse og vektla sjefens intensjon (Commander's vision). 

Oppdragsbasert ledelse handler om at oppdrag må ses i lys av sjefens intensjon, samt at det 

skapes rom for desentraliserte beslutninger og handlinger i henhold til sjefens ånd (Forsvaret, 

2019, s. 179). Det fremkommer av Forsvarets fellesoperative doktrine at «vellykket utførelse 

av oppgaver kommer som et resultat av at underordnede ledere i alle ledd tar målrettet 

initiativ basert på sjefens intensjon» (Forsvaret, 2019, s. 179). Under planleggingsfasen var 

det et stort fokus på at kadettene skulle ta eierskap til intensjonen og utførelsen av den 

maritime operasjonen. Den lave preferansen for unnvikende beslutningsstil blant kadettene, 

kan derfor ses på som et svar på krav og forventninger innad i det norske Forsvaret. Ved å 

sammenligne utvalget i inneværende studie med andre militære utvalg, kan det pekes på en 

trend med lave nivåer av unnvikende beslutningsstil (Calleja et al., 2020, s. 154; Thunholm, 

2009, s. 216). Dette underbygges av en studie som fant en signifikant forskjell mellom 

militære og sivile studenter, der militærstudentene var mindre tilbøyelige til å bruke 

unnvikende beslutningsstil (Kostanjevac et al., 2021, s. 319). 
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Tydeliggjøring av øverste sjefs intensjon for den maritime operasjonen, kan ha gjort 

det enklere for kadettene å respondere til de situasjonelle kravene som utfoldet seg på en 

måte som var konsistent med intensjonen (Bryant, 2009, s. 190). Det er nærliggende å anta at 

tydelige forventninger og intensjonen formidlet fra øverste leder, kan ha gjort det enklere for 

kadettene å møte beslutningsdilemmaer tidlig, heller enn å unngå eller utsette dem. Den delte 

konseptuelle modellen, kan videre ha gjort det mulig for kadettene å velge ut og 

videreformidle informasjon som var i tråd med sjefens intensjon (Bryant, 2009, s. 190). Dette 

kan ha vært fordelaktig for kadettene i beslutningssituasjonene de stod overfor i løpet av den 

maritime operasjonen, og kan bidra til å forklare den lave preferansen for unnvikende 

beslutningsstil avdekket i inneværende studie. 

Resultatene i inneværende studie viste ingen signifikant forskjell mellom intuitiv 

beslutningsstil og rasjonell, spontan og avhengig beslutningsstil. Dette var overraskende, da 

tidligere studier har pekt på at intuitiv beslutningstaking er viktig i militære kontekster 

(Banks & Dhami, 2014; Calleja et al., 2020; Kahneman, 2011; Kahneman & Klein, 2009; 

Roberts & Cole, 2018). En mulig forklaring på hvorfor det ikke ble avdekket en signifikant 

forskjell mellom ovennevnte beslutningsstiler, kan være at kadettene anses som noviser. Det 

kan dermed argumenteres for at kadettene ikke har et tilstrekkelig erfaringsgrunnlag til å 

bruke intuitiv beslutningstaking, sammenlignet med eksperter. Eksisterende forskning har i 

stor grad fokusert på eksperters intuisjon og vist hvordan ekspertise er en type perseptuell 

ferdighet der komplekse mønstre blir gjenkjent (Chase & Simon, 1973). Dette har blant annet 

blitt identifisert blant sjakkspillere (Chase & Simon, 1973; deGroot, 1978) og brannmenn 

(Klein et al., 1986). Et slikt mønsterrepertoar, tar ifølge Kahneman og Klein (2009) flere tiår 

å bygge (s. 515). Kadettene i inneværende studie er i starten av karrieren sin, og det kan 

derfor argumenteres for at de ikke har hatt mulighet til å bygge ekspertintuisjon og et stort 
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mønsterrepertoar. Den maritime operasjonen kan imidlertid være en sentral bidragsyter til å 

gi kadettene verdifull erfaring.  

Metodiske betraktninger   

For å vurdere inneværende studies resultater på en fullstendig måte, er det essensielt å 

ta høyde for metodiske styrker og svakheter. Flere tiltak ble gjort for å redusere svakheter 

knyttet til design og analyser, men det kan likevel ha vært faktorer som påvirket resultatene.  

Studiens pre-postdesign tillot å undersøke hvorvidt den maritime operasjonen faktisk 

hadde en effekt (Stratton, 2019, s. 215; Warne, 2018). Designet ble imidlertid benyttet i en 

naturlig kontekst, noe som gjorde det utfordrende å kontrollere for konfunderende variabler 

(McDermott, 2011). Dette kan ha medført at andre faktorer påvirket kadettene før, under og 

etter den maritime operasjonen, noe som potensielt kan ha bidratt til at to av studiens 

hypoteser ikke ble møtt, og at en hypotese delvis ble støttet. Selv om det var ønsket å 

gjennomføre målinger av kadettenes stressnivåer, var ikke dette mulig, grunnet utformingen 

av den maritime operasjonen. Ettersom det ikke var mulig å gjennomføre en stressmåling, 

ønsket inneværende studie å måle kadettenes nivå av fatigue, for å få et innblikk i hvordan 

den maritime operasjonen påvirket dem. Dette var heller ikke mulig, grunnet lang 

behandlingstid hos REK.  

 Til tross for at omstendighetene ikke tillot å måle kadettenes stressnivåer, er det 

nærliggende å anta at de opplevde stress, da faktorer som tvetydighet (Delahaij et al., 2006) 

og kompleksitet (Clausewitz, 1976) preget den maritime operasjonen. Det høye nivået av 

kompleksitet kan forklares ved at kampsituasjoner blir påvirket av menneskelige faktorer, i 

tillegg til at antall enheter og aktiviteter som skal koordineres er stor (Clausewitz, 1976). Den 

maritime operasjonen var et eksempel på dette, da kampsituasjonen var uoversiktlig og det 

var utfordrende å skille mellom venn og fiende. Selv om konfunderende variabler kan ha 
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påvirket resultatene, kan det argumenteres for at det er fordelaktig å undersøke respondenter i 

sitt naturlige miljø, heller enn i eksempelvis laboratoriesettinger. Dette skyldes at settingen 

kadettene ble eksponert for, både var naturlig og representativ. På bakgrunn av dette, kan det 

argumenteres for at den økologiske validiteten i inneværende studie er god (Schmuckler, 

2001, s. 423).  

En annen begrensning, er at inneværende studie ikke hadde en kontrollgruppe, og at 

det derfor ikke kan trekkes kausale slutninger (Warne, 2018, s. 351) eller fastslå om den 

observerte effekten er reell eller skyldes tilfeldigheter (Hackshaw, 2008, s. 1141). Funnene i 

studien bør videre vurderes i lys av begrensninger for små og homogene militærutvalg 

(Sandvik et al., 2013, s. 712). En utfordring kan være at små utvalg ofte har en lavere 

statistisk styrke, sammenlignet med studier med større utvalg (Maxwell, 2004; Olejnik & 

Algina, 2000, s. 253). På den andre siden, vil en repetert ANOVA tillate færre respondenter, 

da hver respondent blir målt to ganger (Greenwald, 1976; Winer, 1962). Dette medfører at 

feilvariansen knyttet til individuelle forskjeller blir fjernet (Girden, 1992, s. 2), og studiens 

statistiske styrke blir høyere (Tanguma, 1999, s. 5). Siden primærkilden til feilvarians ifølge 

Keppel og kollegaer (1992) er forårsaket av subjektene (s. 176), vil eliminering av disse, øke 

sannsynligheten for at resultatene skyldes den maritime operasjonen, og ikke individuelle 

forskjeller blant kadettene. Videre vil en utfordring knyttet til det selekterte utvalget i 

inneværende studie, være at det trolig ikke representere den allmenne befolkningen (Pallant, 

2013). Det var derimot ikke et mål å generalisere resultatene i inneværende studie, da 

hensikten var å undersøke effekten av den konkrete militærøvelsen.  

Det var også en forskjell i henhold til hvor mange kadetter som var i gruppene høy og 

lav personlig hardførhet (35 = lav og 12 = høy). Selv om det var en ujevn gruppestørrelse, har 

inneværende studie fulgt anbefalingene til Funk (1992), om at individer med høy personlig 

hardførhet, er de som skårer høyt på både utfordring, forpliktelse og kontroll. For å undersøke 
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hvorvidt den ujevne gruppestørrelsen var av betydning for studiens resultater, ble det også 

gjennomført repeterte toveis ANOVA-analyserer ved bruk av en mediansplitt for total 

personlig hardførhet. Gruppeinndelingen resulterte i en jevn gruppestørrelse for personlig 

hardførhet (23 = lav og 24 = høy). Dette ga tilnærmet like resultater som gruppeinndelingen 

basert på mediansplitter for de tre underdimensjonene til personlig hardførhet. Basert på 

dette, kan det argumenteres for at de ulike prosedyrene for gruppeinndeling ikke er av så stor 

betydning, som tidligere antatt. Fremtidig forskning bør likevel undersøke betydningen av 

gruppeinndelingen av personlig hardførhet ytterligere.  

Selv om det kan forventes frafall ved bruk av et pre-postdesign (Little, 1995), anses 

responsraten for inneværende studie (69%) som tilstrekkelig for spørreundersøkelser 

(Fincham, 2008). Dette øker studiens reliabilitet. En årsak til den høye responsraten, kan 

være at det ble satt av tid til utfylling av spørreskjemaene under den maritime operasjonen, 

samt at de ble delt ut på papir. Dette økte tilgjengeligheten for kadettene. Bruk av 

spørreskjema som datainnsamlingsmetode tillot videre selvrapportering. Selvrapportering har 

flere styrker, deriblant at metoden er gunstig for å oppnå innsikt. Det er også en enkel metode 

for å samle inn data, som både er tids- og kostnadseffektivt (Del Boca & Noll, 2000). 

Målefeil assosiert med sosial ønskelighet, implisitte meninger knyttet til variablene, og 

ukorrekt gjengivelse ved rapportering i retrospekt, er imidlertid nødvendige aspekter å ta 

hensyn til ved bruk av selvrapportering (Cozby & Bates, 2015; Podsakoff et al., 2003). 

Kadettene kan eksempelvis ha overvurdert seg selv på gjeldene variabler, for å fremstille seg 

selv mer velegnet. Det ble forsøkt å redusere kadettenes sosiale ønskelighet ved å forklare at 

svarene deres er helt anonyme, og at deltakelsen i studien ikke ville få konsekvenser for deres 

rolle i militæret. For å håndtere utfordringen knyttet til hukommelsessvikt og ukorrekt 

gjengivelse (Cozby & Bates, 2015; Podsakoff et al., 2003), ble posttesten gjennomført i siste 

del av den maritime operasjonen, etter oppdragsutførelsen.  
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En annen metodisk begrensning i inneværende studie, er at Likert-skalaene varierte 

mellom at høy skåre indikerte «helt enig» og «helt uenig». Dette kan ha resultert i at kadetter 

som ikke var observante under utfyllingen av spørreskjemaene, svarte feil. Det ble imidlertid 

forsøkt å forhindre dette ved å formidle til kadettene at de måtte lese spørreskjemaene nøye, 

både muntlig og skriftlig. Videre var spørreskjemaene standardiserte og bestod av strukturerte 

spørsmål. En begrensning med dette, er at denne typen spørsmål ikke fanger opp 

dybdeinformasjon (Flowerdew & Martin, 2013). På den andre siden, muliggjør standardiserte 

spørsmål sammenligning av resultater på tvers av andre studier og utvalg. Dette bidrar til 

transparent forskning og muligheter for å utvikle forskningsfeltet, da andre kan replikere 

resultatene fra inneværende studie.  

Videre hadde inneværende studie en lav Chronbach's alpha-verdi for kognitiv 

fleksibilitet på pretest. Ifølge Nunnally (1978), bør en tilstrekkelig Chronbach's alpha-verdi 

for et måleinstrument i utviklingsfasen være minst .70, mens en koeffisient på minst .80 er 

adekvat for en mer utviklet skala. Selv om Martin og Anderson (1998) oppnådde tilstrekkelig 

intern konsistens for kognitiv fleksibilitet (CFS) for tre studentutvalg (.81, .72 og .73), var 

verdien i inneværende studie lav på pretest (.52). En mulig forklaring på den lave interne 

konsistensen på pretest, kan være utfordringer knyttet til oversettelsesprosessen av 

måleinstrumentet fra engelsk til norsk. Det var blant annet utfordrende å oversette påstanden; 

«I seldom have choices when desciding how to behave». Det er også verdt å merke seg at 

standardavviket for kognitiv fleksibilitet på posttest var høyt (SD = 6.5). Dette kan ha 

redusert reliabiliteten til resultatene som omhandlet kognitiv fleksibilitet. Til tross for den 

lave Chronbach's alpha-verdien for kognitiv fleksibilitet på pretest, var nivåene tilstrekkelige 

på de resterende måleinstrumentene, og de kan derfor vurderes som pålitelige (Derogatis et 

al., 1974).  
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Implikasjon av funn og fremtidig forskning 

Til tross for ovennevnte metodiske begrensninger, kan resultatene fra inneværende 

studie ha en rekke praktiske og teoretiske implikasjoner for det norske Forsvaret. Disse kan 

tas til etterretning for videreutvikling av seleksjonsprosesser, militærøvelser og utdanning ved 

Sjøkrigsskolen. Det norske Forsvaret benytter allerede en rekke tester for å få et godt 

seleksjonsgrunnlag, deriblant personlighetstester. Det kan imidlertid argumenteres for at 

resultatene fra inneværende studie viser hvorfor det er relevant å også inkludere variabler 

som personlige hardførhet, opplevd mestringstro og kognitiv fleksibilitet, som en del av 

seleksjonsprosessen.  

Det fremkommer av Krigsskolens studiehåndbok at det norske Forsvaret har som mål 

å bygge opplevd mestringstro, da det anses som en viktig egenskap for militær 

oppdragsløsning (Krigsskolen, 2016, s. 17). Inneværende studie bidrar med verdifull innsikt 

på området, samt praktiske implikasjoner for forholdet mellom personlig hardførhet og 

opplevd mestringstro. På bakgrunn av den signifikante økningen i opplevd mestringstro for 

begge gruppene (høy og lav personlig hardførhet), kan det argumenteres for at den maritime 

operasjonen hadde en effekt, og at opplevd mestringstro kan trenes og stimuleres (van 

Dinther et al., 2011). Dette understreker viktigheten av at Sjøkrigsskolen tilpasser 

militærøvelser og tilrettelegger for at alle opplever en økning i opplevd mestringstro. 

Ettersom inneværende studie avdekket at gruppen høy personlig hardførhet hadde et 

høyere nivå av kognitiv fleksibilitet, sammenlignet med gruppen lav, kan det argumenteres 

for at det er verdifullt å selektere individer med høy personlig hardførhet. Dette skyldes 

hardføre individers tilpasningsdyktighet i krisesituasjoner og evne til å løse komplekse 

problemer (Oprins et al., 2018, s. 586). Til tross for at den maritime operasjonen var en 

«gråsoneoperasjon», der kadettene måtte tilpasse seg omgivelsene, ble det ikke funnet en 

økning i kognitiv fleksibilitet fra pre- til posttest. Den manglende hovedeffekten av tid (ble 
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hverken funnet nedgang eller økning), kan si noe om utformingen av den maritime 

operasjonen, samt gi informasjon som kan være relevant for planlegging av fremtidige 

militærøvelser. Det kan eksempelvis være betydningsfullt å implementere andre 

treningsarenaer og øvelsesdesign for å stimulere kognitiv fleksibilitet, da forskning har 

avdekket at egenskapen er sentral for å unngå menneskelige feilhandlinger (Cañas et al., 

2003). 

Militærforsking og forskning generelt, har i stor grad fokusert på rasjonell og intuitiv 

beslutningsstil (Cohen et al., 1998; Maldonato et al., 2018; Okoli & Watt, 2018). Siden 

inneværende studie også avdekket forskjeller mellom spontan, unnvikende og avhengig 

beslutningsstil, kan det argumenteres for at disse har blitt neglisjert i tidligere forskning. Scott 

og Bruce (1995) peker på et teoretisk behov for å undersøke de fem beslutningsstilene i andre 

kontekster, noe inneværende studie imøtekom, ved å studere beslutningsstilene i en norsk 

maritim militærkontekst.  

Beslutningsprofilen som ble avdekket i inneværende studie, bidrar også til 

kunnskapsakkumuleringen om preferansetendenser blant militærpersonell. Kunnskap om 

beslutningsprofilen kan ha praktiske implikasjoner for forbedring av seleksjonsprosesser, 

eksempelvis ved å ha tester som spesifikt undersøker beslutningstaking og bruk av 

beslutningsstiler i ulike situasjoner. Dette vil gjøre det enklere å bedømme hvilke individer 

som er egnet i hvilke stillinger (Schmidt & Hunter, 1998), samt gi informasjon om 

støttesystemer som kan optimalisere kadettenes beslutningstaking (Thunholm, 2008, s. 213).   

Resultatene fra inneværende studie gir også utspring til aspekter som kan tas til 

etterretning for fremtidig forskning. Først og fremst, vil et sentralt spørsmål være hvorvidt 

personlig hardførhet kan trenes og utvikles (Hystad et al., 2015). Personlig hardførhet har 

lenge blitt antatt å være en relativt stabilt personlighetsegenskap (Kobasa, 1979), men det 

finnes også bevis på at personlighetsegenskapen kan økes gjennom trening og livserfaring 
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(Bartone, 2022; Bartone et al., 2016; Bartone & Stein, 2020). Offisersutdannelsen ved 

Sjøkrigsskolen kan være et eksempel på dette. Eid og Morgan (2006) fant lavere 

gjennomsnittskårer for total hardførhet blant førsteårskadetter ved Sjøkrigsskolen i Bergen 

(M = 30.5, SD = 4.2), sammenlignet med inneværende studie bestående av kadetter på 

tredjeåret (M = 34.2, SD = 4.0). Ettersom utvalget i de to studiene ikke var det samme, kan 

det ikke trekkes slutninger. Hystad og kollegaer (2015), fant på sin side ingen utvikling i 

personlig hardførhet etter fullført offisersutdannelse ved tre ulike krigsskoler. På bakgrunn av 

krigsskolenes fokus på å øke individuell og kollektiv robusthet (Krigsskolen, 2016, s. 33), er 

det likevel rimelig å anta at det vil forekomme en økning i personlig hardførhet etter endt 

treårig utdannelse. Det kan derfor være verdifullt å replikere den longitudinelle studien til 

Hystad og kollegaer (2015).  

Tidligere har militærtrening i stor grad fokusert på automatisering av spesifikke 

ferdigheter (Cañas et al., 2006, s. 298). Ettersom det norske Forsvaret står ovenfor nye, ikke- 

predikerbare og tvetydige situasjoner, vil det stille andre krav til militærpersonell enn 

tidligere (Delahaij et al., 2006). Tempoet på den teknologiske utviklingen avdekker stadig 

nye sårbarheter og utfordringer for Norge (Forsvarsdepartementet, 2020, s. 8), og det er 

derfor viktig å utvikle seg i tråd med det endrende trusselbildet. En utfordring med dette, er å 

tilpasse seg dynamiske miljøer som endrer seg raskt, og uten forvarsel. Situasjoner kan 

dermed ha endret seg drastisk innen treningsbehov har blitt identifisert, og 

treningsprogrammer utviklet og validert (Lepine et al., 2000, s. 564). Et alternativ er derfor å 

utvikle treningsintervensjoner med hensikt om å gjøre individer mer tilpasningsdyktige i 

møte med forandringer (Lepine et al., 2000; Smith et al., 1997, s. 564). Ettersom den 

maritime operasjonen ikke medførte en endring i kadettenes nivå av kognitiv fleksibilitet fra 

pre- til posttest, illustrerer det et teoretisk og praktisk behov for mer forskning på hvordan 

evnen kan trenes i en relevant militærkontekst.  
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Videre kan sammenhengen mellom kognitiv fleksibilitet og erfaring undersøkes. Selv 

om det har blitt antatt at flere år med relevant erfaring reduserer sannsynligheten for 

menneskelige feilhandlinger, er det også funnet at de med mye erfaring, også referert til som 

«eksperter», gjør feil (Cañas et al., 2003). En potensiell forklaring på eksperters 

feilhandlinger, er at de benytter automatiserte prosesser, og derfor feiler med å oppdage 

endringer i omgivelsene. Noviser, vil på sin side kunne feile med å oppdage endringer 

grunnet utilstrekkelig situasjonsbevissthet (Cañas et al., 2006). Med utgangspunkt i dette, kan 

det være interessant å sammenligne kadetter som enda ikke har fullført offisersutdannelsen, 

med eksperter som har arbeidet i det norske Forsvaret over lengre tid. Et annet aspekt som 

kan være nyttig å undersøke, er om det finnes gruppeforskjeller mellom eksperter og noviser i 

hvilke situasjonelle stimuli som blir fanget opp, og hvordan dette påvirker deres kognitive 

fleksibilitet og tilpasningsdyktighet.  

Med utgangspunkt i at inneværende studie ikke fant en gruppeforskjell mellom høy og 

lav personlig hardførhet i kadettenes preferanse for beslutningsstiler, kan fremtidig forskning 

kaste lys over dette, ved å eksempelvis undersøke sammenhengen mellom femfaktormodellen 

(The Big Five; McCrae & Costa, 1987) og preferanse for beslutningsstiler. Ettersom 

tematikken beslutningsstil og beslutningsprofil kun var utforskende, kan resultatene fra 

inneværende studie være et springbrett for fremtidig forskning. Det kan eksempelvis være 

nyttig å undersøke preferansetendensene nærmere i ulike situasjoner og for større utvalg. Det 

kan også være interessant å sammenligne beslutningsprofilene til eksperter og noviser. Dette 

vil kunne avdekke om erfaring er av betydning for preferansetendenser.  

I tillegg oppfordres det til å replikere denne studien. Dette vil etterprøve resultatene, 

samt øke studiens generaliseringsverdi til større militære utvalg og andre kontekster. 

Eksempelvis kan et annet forskningsdesign benyttes for å avdekke sammenhenger mellom 

psykologiske variabler og militærøvelser blant kadetter ved Sjøkrigsskolen. En «mixed 
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methods»-forskningstilnærming kan gi en mer helhetlig forståelse av fenomenene (McKim, 

2017, s. 203). Tilnærmingen har også blitt funnet til å være en nyttig bidragsyter i 

kunnskapsakkumulering, samt øke validiteten til tidligere funn (Hurmerinta-Peltomäki & 

Nummela, 2006).  

Konklusjon 

For å være relevant i en ny sikkerhetspolitisk situasjon, må det norske Forsvaret 

modernisere sine kapasiteter for å øke den operative evnen (Forsvarsdepartementet, 2020, s. 

8). Å forberede militærpersonell på å håndtere akutte og truende situasjoner er ikke noe nytt, 

men trusselbildet er i dag preget av en helt annen kompleksitet enn tidligere. Dette medfører 

et behov for at militærtrening revideres for å imøtekomme de nye kravene som stilles til 

militærpersonell (Delahaij et al., 2010). På bakgrunn av at tilpasningsdyktighet er nødvendig 

i møte med nye situasjonelle krav (Cañas et al., 2003), peker inneværende studie på et 

teoretisk behov for å identifisere hvilke psykologiske faktorer som ligger til grunn for denne 

evnen. Identifisering av disse, vil kunne bidra til å fornye og videreutvikle etablerte militære 

treningsprogram.  

Inneværende studie fant en økning i opplevd mestringstro som følge av den maritime 

operasjonen, for både gruppen høy og lav personlig hardførhet. Dette underbygger 

eksisterende forskning, som har avdekket at opplevd mestringstro kan trenes og utvikles (van 

Dinther et al., 2011). Kunnskap om at opplevd mestringstro kan stimuleres, kan brukes til å 

øke den operative evnen til det norske Forsvaret, da opplevd mestringstro er viktig for 

motivasjon og utholdenhet i møte med utfordringer (Bandura, 1994, 1997).  

En utfordring knyttet til militærtrening, er at det ikke er mulig å trene på alle 

potensielle scenarioer (Cañas et al., 2005). Det er derimot mulig å trene individers kognitive 

fleksibilitet, en evne som ligger til grunn for tilpasning i møte med dynamiske og komplekse 
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situasjoner (Cañas et al., 2003). Ettersom den maritime operasjonen ikke medførte en endring 

i kadettenes nivå av kognitiv fleksibilitet, pekes det på et behov for å trene evnen på andre 

måter. Det ble imidlertid funnet en gruppeforskjell mellom høy og lav personlig hardførhet i 

nivå av kognitiv fleksibilitet. Grunnet lav intern konsistens for måleinstrumentet på pretest, 

bør fremtidig forskning undersøke gruppeforskjellen ytterligere.  

Det kan argumenteres for at tidligere forskning har hatt et relativt ensidig fokus på 

rasjonell og intuitiv beslutningstaking (Cohen et al., 1998; Maldonato et al., 2018; Okoli & 

Watt, 2018), noe som kan ha undergravd verdien av andre beslutningsstiler. I tillegg til 

rasjonell og intuitiv beslutningsstil, avdekket inneværende studie en samlet preferanse for 

også andre beslutningsstiler, og tilfører på denne måten verdifull innsikt om preferanse og 

kombinasjonsmuligheter. Beslutningsprofilen som ble identifisert for hele utvalget, kan være 

en viktig bidragsyter for å forstå hvordan kombinasjonen av ulike beslutningsstiler ligger til 

grunn for optimal og hensiktsmessig beslutningstaking i operative situasjoner.  

Norges sikkerhetspolitiske omgivelser er i dag preget av stormaktrivalisering, et 

komplekst trusselbilde og hurtig teknologisk utvikling. Dette er alle ytre forhold Norge og det 

norske Forsvaret må forholde seg til (Forsvarsdepartementet, 2020, s. 10). Selv om Norge og 

Europa i dag befinner seg i en usikker verden, vil fokus på militærtrening og utviklingen av 

sentrale psykologiske faktorer være essensielt for å bedre det norske Forsvarets 

reaksjonsevne. Inneværende studie kan være en drahjelp i dette arbeidet, samt være et 

utgangspunkt for fremtidig forskning.  
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Appendiks 

Appendiks A - Spørreundersøkelse om den maritime operasjonen 

 
DEMOGRAFI 

___________________________________________________________________________ 

Ditt anonymiserte nummer:______ 

 

Alder 

19-22                23-26 

  

 

 

PERSONLIG HARDFØRHET 

 
Nedenfor følger noen påstander om livet som folk vil oppfatte ulikt. Vennligst indiker i hvor 
stor grad du synes hver påstand stemmer. Gi uttrykk for din oppriktige mening. Det er ingen 
rette eller gale svar. 
 

Slett ikke riktig            Litt riktig            Ganske riktig             Fullstendig riktig 

                      0                    1                               2                                  3 

 

1. Mesteparten av mitt liv blir brukt til å gjøre ting som er meningsfulle. 

                0                    1                               2                                  3 

 

2. Ved å arbeide hardt kan du nesten alltid nå dine mål. 

                0                    1                               2                                  3 

 

3. Jeg liker ikke å gjøre endringer i mine vanlige aktiviteter.  

                      0                    1                               2                                  3 

 

4. Jeg føler at livet mitt er ganske innholdsløst.  

                0                    1                               2                                  3 

 

5. Endringer i rutinene er interessante for meg.  

                      0                    1                               2                                  3 
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6. Hvordan det går med meg i livet, avhenger av mine egne handlinger.  

                      0                    1                               2                                  3 

 

7. Jeg ser virkelig frem til arbeidet mitt.  

                      0                    1                               2                                  3 

 

8. Jeg tror ikke det er mye jeg kan gjøre for å påvirke fremtiden min.  

                      0                    1                               2                                  3 

 

9. Jeg trives med utfordringer når jeg må gjøre mer enn en ting om gangen.  

                      0                    1                               2                                  3 

 

10. De fleste dager er livet virkelig interessant og givende for meg.  

                      0                    1                               2                                  3 

 

11. Det plager meg når jeg blir forstyrret i mine daglige gjøremål 

                0                    1                               2                                  3 

 

12. Det er opp til meg å avgjøre hvordan resten av mitt liv skal bli.                                     

 

                0                    1                               2                                  3 

 

13. Livet er generelt kjedelig for meg.  

          0                    1                               2                                  3 

 

14. Jeg liker å ha en daglig rutine som ikke endrer seg for mye.  

                0                    1                               2                                  3 

 

15. Mine valg spiller en stor rolle for hvordan ting ender opp.  

                      0                    1                               2                                  3 

The Revised Norwegian 15- item Dispositional Resilience Scale (DRS-15; Hystad et al., 2009).  
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OPPLEVD MESTRINGSTRO 

Følgende påstander omhandler din opplevde evne til å respondere til nye eller vanskelige 

situasjoner, samt opplevde evne til å håndtere eventuelle hindringer eller tilbakeslag. 

Vennligst indiker i hvor stor grad du synes hver påstand stemmer. Det finnes ingen rette eller 

gale svar. 

 

Ikke riktig     Litt riktig          Nokså riktig          Helt riktig 

                    1           2       3                  4 

 
1. Jeg klarer alltid å løse vanskelig problemer dersom jeg forsøker hardt nok.  

           1           2       3                  4 

 
2. Dersom noen motarbeider meg, finner jeg måter for å få det som jeg vil.  

           1           2       3                  4 

 
3. Det er lett for meg å holde meg til mine planer og nå mine mål.  

           1           2       3                  4 

 
4. Jeg er sikker på at jeg kan mestre uventede hendelser.  

        1           2       3                  4 

 

5. Takket være mine ressurser, vet jeg hvordan jeg skal takle uforutsette situasjoner.  

           1           2       3                  4 

 
6. Jeg kan løse de fleste problemer dersom jeg går inn for det.  

        1           2       3                  4 

 

7. Jeg er rolig når jeg møter vanskeligheter, fordi jeg stoler på min evne til å mestre 

dem.  

        1           2       3                  4 
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8. Når jeg møter et problem, finner jeg vanligvis flere løsninger.  

          1           2       3                  4 

 

9. Dersom jeg er i knipe, finner jeg vanligvis flere løsninger.  

        1           2       3                  4 

 
10. Samme hva som hender, er jeg som regel i stand til å takle det.  

          1           2       3                  4 

General self- efficacy scale (GSE; Jerusalem & Schwarzer, 1986).  

 

GENERELL BESLUTNINGSTAKINGSSTIL 

Les hver påstand og responder ved å sette en sirkel rundt det tallet som best representerer 

din enighet i hver påstand. Det finnes ingen rette eller gale svar. 

 

 Helt enig                         Helt uenig 

        1            2             3              4    5 

 
1. Jeg planlegger viktige beslutninger nøye.  

        1            2             3              4    5 

 
2. Jeg dobbeltsjekker informasjonskildene mine for å forsikre meg om at jeg har alle 

riktige akta før jeg tar beslutninger.  

         1            2             3              4    5 

 
3. Jeg tar beslutninger på en logisk og systematisk måte. 

        1            2             3              4    5 

 
4. Jeg tenker grundig gjennom viktige beslutninger.  

        1            2             3              4    5 

 
5. Når jeg tar beslutninger, vurderer jeg ulike alternativer når det gjelder et bestemt mål.  

        1            2             3              4    5 
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6. Når jeg tar beslutninger, stoler jeg på mine instinkter.  

        1            2             3              4    5 

 

7. Når jeg tar beslutninger, har jeg en tendens til å stole på min intuisjon.  

        1            2             3              4    5 

 
8. Når jeg tar beslutninger, gjør jeg det som føles rett for meg.  

        1            2             3              4    5 

 

9. Når jeg tar en beslutninger, er det viktigere for meg å føle at beslutninger var rett, 

enn å ha en rasjonell grunn for den.  

        1            2             3              4    5 

 
10. Når jeg tar en beslutning, stoler jeg på mine indre følelser og reaksjoner.  

        1            2             3              4    5 

 
11. Jeg trenger ofte assistanse fra andre mennesker når jeg skal ta viktige beslutninger.  

     1            2             3              4    5 

 
12. Jeg tar sjelden viktige beslutninger uten å konsultere andre mennesker.  

     1            2             3              4    5 

 
13. Hvis jeg har støtte fra andre er det lettere for meg å ta viktige beslutninger.  

     1            2             3              4    5 

 
14. Jeg bruker rådene fra andre mennesker når jeg tar viktige beslutninger.  

      1            2             3              4    5 

 
15. Jeg liker at noen styrer meg i riktig retning når jeg skal ta viktige beslutninger.  

            1            2             3              4    5 

 

 

16. Jeg unngår å ta viktige beslutninger helt til presset blir så stort at jeg er nødt til å ta 

en beslutning.  

      1            2             3              4    5 
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17. Jeg utsetter å ta beslutninger hver gang det er mulig.  

      1            2             3              4    5 

 
18. Jeg prokastinerer (utsetter) ofte viktige beslutninger.  

       1            2             3              4    5 

 
19. Vanligvis tar jeg viktige beslutninger i siste minutt.  

        1            2             3              4    5 

 
20. Jeg utsetter ofte mange viktige beslutninger, fordi jeg blir urolig når jeg tenker på 

dem.  

        1            2             3              4    5 

 
21. Jeg tar ofte raske beslutninger.  

         1            2             3              4    5 

 
22. Jeg tar ofte beslutninger i handlingsøyeblikket.  

          1           2             3              4    5 

 

23. Jeg tar hurtige beslutninger.  

       1            2             3              4    5 

 
24. Jeg tar ofte impulsive beslutninger. 

      1            2             3              4    5 

 

25. Når jeg tar beslutninger, gjør jeg det som oppleves som naturlig i øyeblikket. 

       1            2             3              4    5 

General Decision-Making Style Questionnaire (GDMS; Scott & Bruce, 1995).  

 

 

 

 



Maritim militærtrening i en usikker verden    

 90 

COGNITIVE FLEXIBILITY SCALE (skal oversettes til norsk) 

De følgende påstandene omhandler din tro og følelser om egen atferd. Les hver påstand og 

responder ved å sette en sirkel rundt det tallet som best representerer din enighet i hver 

påstand. Det finnes ingen rette eller gale svar. 

 

  Helt      Enig      Litt     Litt       Uenig     Helt     

  enig                 enig                uenig                      uenig 
  
     1       2       3       4         5         6 
 

1. Jeg kan formidle en idé på mange ulike måter 

     1       2       3       4         5         6 
 

2. Jeg unngår nye og uvante situasjoner.  

     1       2       3       4         5         6 
 

3. Jeg føler at jeg aldri får ta beslutninger. 
     1       2       3       4         5         6 
 

4. Jeg kan finne brukbare løsninger på tilsynelatende uløselige problemer.  
1       2       3       4         5         6 

 
5. Jeg har sjeldent valgmuligheter når jeg forklarer hvordan jeg skal oppføre meg. 

     1       2       3       4         5         6 
 

1. Jeg arbeider gjerne for å finne kreative løsninger på problemer.  
     1       2       3       4         5         6 
 

2. Jeg klarer å oppføre meg passende i en gitt situasjon.  

     1       2       3       4         5         6 
 

3. Min oppførsel er et resultat av bevisste valg jeg tar.  

     1       2       3       4         5         6 
 

4. Jeg kan oppføre meg på mange måter i en gitt situasjon.   

     1       2       3       4         5         6 
 

5. Jeg har vanskeligheter med å bruke min kunnskap rundt et tema i virkelige 

situasjoner.  

     1       2       3       4         5         6 
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6. Jeg er villig til å lytte til og vurdere alternative løsninger før et problem skal løses. 

     1       2       3       4         5         6 
 

7. Jeg har selvtilliten som er nødvendig for å oppføre meg på ulike måter.  

     1       2       3       4         5         6 

Cognitive Flexibility Scale (CFS; Martin & Rubin, 1995).  
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Appendiks B- Informasjonsskriv og samtykkeskjema 

Spørreundersøkelse om øvelsen MAROPS  

Dette er et spørsmål til deg om å delta i et forskningsprosjekt «Sammenhengen mellom personlig hardførhet og 
beslutningsstil, kognitiv fleksibilitet og mestringstro», der formålet er å undersøke psykologiske faktorer knyttet 
til øvelsen MAROPS. I dette skrivet gir vi deg informasjon om målene for prosjektet og hva deltakelsen vil 
innebære for deg.  

Formål  

Formålet med spørreundersøkelsen er å undersøke hvorvidt det er noen sammenheng mellom personlig 
hardførhet og beslutningsstil, kognitiv fleksibilitet og mestringstro før og etter MAROPS-øvelsen. 
Spørreundersøkelsen er en del av en masteroppgave, og er et samarbeid mellom Institutt for samfunnspsykologi 
ved Universitetet i Bergen og Sjøkrigsskolen i Bergen.  

På de neste sidene finner du en rekke spørsmål og utsagn som vi ber deg ta stilling til. Her finnes det ingen 
«rette» eller «gale» svar. Dersom ingen av svaralternativene passer helt for deg, krysser du av for det alternativet 
som du synes passer best. For at resultatene fra undersøkelsen skal gi et representativt og gyldig bilde av 
øvelsesuken, er det viktig at du svarer på alle spørsmålene.  

Hvem er ansvarlig for forskningsprosjektet?  

Prosjektleder for dette forskningsprosjektet er Stein Hatlem Forsdahl. Forsvarets høgskole og Sjøkrigsskolen i 
Bergen eier dataene, mens Universitet i Bergen administrer dem.  

Hvorfor får du spørsmål om å delta?  

Du får forespørsel om å delta i denne spørreundersøkelsen som kadett i GOU 3.  

Hva innebærer det for deg å delta?  

Hvis du velger å delta i prosjektet, innebærer det at du fyller ut et spørreskjema før og etter øvelsen. Det vil ta 
ca. 10 minutter. Spørreskjemaet inneholder spørsmål om personlig hardførhet, beslutningsstil, kognitiv 
fleksibilitet og mestringstro. Dine svar fra spørreskjemaet vil bli registrert elektronisk i SAFE, en datatjeneste 
levert av UiB.  

Det er frivillig å delta  

Det er frivillig å delta i prosjektet. Hvis du velger å delta, kan du når som helst trekke samtykket tilbake uten å 
oppgi noen grunn. Alle dine personopplysninger vil da bli slettet. Det vil ikke ha noen negative konsekvenser 
for deg hvis du ikke vil delta eller senere velger å trekke deg.  

Ditt personvern – hvordan vi oppbevarer og bruker dine opplysninger  

Vi vil bare bruke opplysningene om deg til formålene vi har fortalt om i dette skrivet. 
Dette skjemaet er et personlig dokument som vil bli behandlet konfidensielt og i samsvar med 
personvernregelverket. Informasjon om deg vil kun være tilgjengelig for Forsvarets høgskole, Sjøkrigsskolen i 
Bergen, Anita Lill Hansen, Henriette Hedemann Owe og Live Tenstad. Det er din vurdering av påstandene som 
er viktig i forskningsprosjektet, ikke hvem du er. Opplysningene vil ikke kunne gjøre det mulig å identifisere 
enkeltpersoner eller undergrupper, men din aldersgruppe vil kunne bli identifisert.  

Dataene vil bli lagret og analysert i SAFE. SAFE er utviklet for å sikre behandling av sensitive 
personopplysninger i forskning. Tjenesten ivaretar informasjonssikkerheten med tanke på konfidensialitet, 
integritet og tilgjengelighet og behandling av sensitive personopplysninger.  
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Hva skjer med opplysningene dine når vi avslutter forskningsprosjektet?  

Opplysningene slettes når prosjektet avsluttes/oppgaven er godkjent, noe som etter planen er i mai 2022.  

Hva gir oss rett til å behandle personopplysninger om deg?  

Vi behandler opplysninger om deg basert på ditt samtykke.  

På oppdrag fra Universitetet i Bergen og Sjøkrigsskolen i Bergen har NSD – Norsk senter for forskningsdata AS 
vurdert at behandlingen av personopplysninger i dette prosjektet er i samsvar med personvernregelverket.  

Dine rettigheter  

Så lenge du kan identifiseres i datamaterialet, har du rett til:  

• innsyn i hvilke opplysninger vi behandler om deg, og å få utlevert en kopi av opplysningene 	
• å få rettet opplysninger om deg som er feil eller misvisende 	
• å få slettet personopplysninger om deg 	
• å sende klage til Datatilsynet om behandlingen av dine personopplysninger 	

Hvis du har spørsmål til studien eller ønsker å vite mer om eller benytte deg av dine rettigheter, ta 
kontakt med Anita Lill Hansen ved UiB på telefonnummer 55 58 3185 
eller Stein Forsdahl ved Sjøkrigsskolen på telefonnummer 99247085. Du kan evt., sende en e-post til 
sforsdahl@mil.no eller anita.hansen@uib.no. Har du spørsmål angående personvern, ta kontakt med 
Personvernombudet ved UiB på personvernombud@uib.no eller ved Forsvarets høgskole på 
forsvarets.personvernombud@mil.no. 	

Hvis du har spørsmål knyttet til NSD sin vurdering av prosjektet, kan du ta kontakt med: NSD – Norsk 
senter for forskningsdata AS på epost (personverntjenester@nsd.no) eller på telefon: 53 21 15 00. 	

På forhånd tusen takk for ditt bidrag! Lykke til med utfyllingen!  

Med vennlig hilsen  

Anita Lill Hansen      Stein Forsdahl  

Professor og veileder      Førstelektor og veileder 

      

Henriette Hedemann Owe      Live Marie Tenstad  

Masterstudent       Masterstudent 
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Samtykkeerklæring  

Jeg har mottatt og forstått informasjon om prosjektet «Sammenhengen mellom personlig hardførhet og 
beslutningsstil, kognitiv fleksibilitet og mestringstro», og har fått anledning til å stille spørsmål. Jeg samtykker 
til:  

•	Å delta i spørreundersøkelse 
Jeg samtykker til at mine opplysninger behandles frem til prosjektet er avsluttet.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- (Signert av 
prosjektdeltaker, dato)  
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Appendiks C – Tillatelse fra Norsk senter for forskningsdata 
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Appendiks D – Tillatelse fra Forsvarets Høgskole 

       
 
 

 
 
 

 


